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„Jézus mondja: Bizony, bizony mondom neked: 
Ha valaki nem születik víztől és Lélektől, nem mehet be az Isten országába. 

Ami testtől született, test az; és ami a Szent Lélektől született, lélek az.” (Jn. 3,5-6.)
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Előszó
Lelkiség, lelkület, lelkivilág, lélek. A 
mindennapok forgatagában vajon bele-
gondolunk-e abba, hogy az ember lelke 
is élhet? Sőt, örökkön örökké élhet! A 
lelkünk táplálása mondhatjuk, sokkal 
fontosabb, mint a test táplálása. Szok-
ták mondani: „Csak egészség legyen! 
Az egészség a legfontosabb!” Igen, lelki 
egészség legyen! Az a legfontosabb! És 
ez csak az ÚR Jézus által lehetséges. Mit 
mond Isten (Aki az örökkévalóságra szó-
ló tervet ismertet a Biblia szavain át ve-
lünk, emberekkel), mire vigyázzunk, mi 
legyen a legfontosabb számunkra? Ezt 
is olvashatjuk az V.Móz.4,8. „És melyik 
nagy nemzet az, amelynek olyan ren-
delései és igazságos végzései volnának, 
mint ez az egész törvény, amelyet Én ma 
adok elétek?! Csak vigyázz magadra, 
és őrizd jól a te lelkedet, hogy el ne 
felejtkezzél azokról, amelyeket láttak 
a te szemeid, és hogy el ne távozza-
nak a te szívedtől teljes életedben, 
hanem ismertesd meg azokat a te 
fiaiddal és fiaidnak fiaival. El ne fe-
lejtkezzél a napról, amelyen az ÚR előtt, 
a te Istened előtt álltál a Hóreben, ami-
kor azt mondta nekem az ÚR: „Gyűjtsd 
egybe Nekem a népet, hogy hal-
lassam vele beszédemet, hogy ta-
nuljanak félni (szeretni, követni) 
engem, minden időben, amíg e 
földön élnek, és tanítsák meg fia-
ikat is. És kijelentette nektek az Ő 
szövetségét, amelyre nézve utasí-
tott titeket a tíz Ige teljesítésére, 
és felírta azokat két kőtáblára.” 
Ezt pedig a Zsid. írt levél 3,12. „Vigyáz-
zatok atyámfiai, hogy valaha ne legyen 
bármelyikőtöknek hitetlen gonosz szíve, 
hogy az Élő Istentől elszakadjon;” 
A Pünkösd, Isten Lelkének szent ünnepe. 
Isten Szentlelke segít bennünket abban, 
hogy hittel (Mert miért ne hinnénk el?) 
az Igét a Szentírásban megértsük, meg-
tegyük, különösen, ha nyitottak vagyunk 
Iránta, és gyermeki kíváncsisággal, lel-
külettel kézbe vesszük azt. Általa meg-
elevenednek, élővé válnak az olvasott 
történetek, tanítások. Ő az, Aki az Életet 
közvetíti számunkra, Aki megeleveníti 
az élni akaró ember lelkét, Aki Élettel 
töltheti meg pillanatainkat. Drága Szent 
Lélek jöjj, maradj velünk szüntelen, hogy 
Általad imádjuk, dicsőséget adjunk a 
Szentháromság, Egy örök Igaz Istennek! 
Istentől áldott Pünkösd ünnepet kívá-
nok minden kedves Olvasónak, a szer-
kesztői csoport nevében:

szerkesztő

3    Ami a Szentlélek szerint tűrhetetlen
4    Énekeink
5    Konfirmációi bizonyságtételek
6    Hittanos tanulók Pünkösd ünnepi gondolatai
6   Lélek által, Vele lenni
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10  Baba-Mama kör
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Köszönjük, ha adományával támogatja a lap folyamatos megjelenését!

Online igehirdetések: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Jó hírt hallhatsz!

Online áhítatok: www.hbrefkalvinter.hu/Média/Láss, ne csak nézz!/Futó kockák rólunk

„Minden lélek dicsérje az Urat! Dicsérjétek az Urat!” (Zsoltárok 150,6.)

„Az Isten Lélek: és akik Őt imádják, szükség, hogy lélekben és igazságban imádják.” 
(Jn. 4,24.)

„Péter apostol pedig mondta nekik: Térjetek meg és keresztelkedjetek meg mind-
nyájan a Jézus Krisztusnak nevében a bűnöknek bocsánatára; és veszitek a Szent 
Lélek ajándékát.” (Ap.cs 2,38.)
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Ami a Szentlélek szerint tűrhetetlen
Olvasnivaló: Bírák 19,1–30   

A mai világ szinte mindenben 
toleráns. Minden megbo-
csátható, minden elnéz-

hető, főleg ha a liberális (un. „prog-
resszív”) szemlélet értékrendjével 
megegyező kijelentésről vagy gya-
korlatról van szó. Az egykori gibeai 
férfiak homoszexuális vágya is támo-
gatókra találna manapság...

A Szentlélek által inspirált Bírák 
könyve pedig állítja: tűrhetetlen, 
amit akarnak. Csak elvetemült, go-
nosz emberek lehetnek, akik a ven-
dégjogot is felrúgva, arra kénysze-
rítik a jóindulatú házigazdát, hogy 
szolgáltassa ki a vendégét a fajta-
lankodásnak. Végül a vendég a má-
sodfeleségét áldozza fel, ami szintén 
megkérdőjelezhető lenne, de a ko-
rabeli családjog és gyakorlat szerint 
egy ilyen asszony megerőszakolása 

kisebb nyomorúságnak számított, 
mint a férfi-férfi kapcsolat felvállalá-
sa. Végül a kényszerű csere tragédiá-
ba torkollik: a meggyalázott asszony 
belehal az éjszaka történtekbe.

Mire tanít ezzel Isten áldott Lelke? 
A homoszexualitás, a leszbikusság 

és a nemi erőszak is tűrhetetlen bű-
nök. Nincs helye velük szemben sem-
milyen kompromisszumnak, vagy 
mellébeszélésnek. Ezek a gibeai fér-
fiak nem betegek, nem genetikailag 
erre programozottak, hanem ártóak. 
Azért állítja ezt Isten Igéje, mert mö-
götte az emberi élet Tervezője áll: Ő 
pontosan tudja, hogy mire alkotott 
minket, és mire nem. S azért is ilyen 
határozott a véleményformálásban, 
mert azt is tudja: Minden bűnre van 
bocsánat Jézus véréért, - de egy bűnt 
sem töröl el a magyarázkodás! 

Ha netán hasonló vágyakat fede-

zel fel magadban, kedves Olvasóm, 
hittel vallom, hogy érvényben van 
rád is, és „működik” Isten ígérete: 
„Ha megvalljuk bűneinket, hű és 
igaz Ő: megbocsátja bűneinket, és 
megtisztít minket minden gonosz-
ságtól.” (1Ján 1,9) – Keress fel egy 
Krisztusban őszintén és mélyen hívő 
lelkigondozót (lelkészt, keresztyén 
mentálhigiénés szakembert, vagy 
idősebb testvért, akiben megbízol), 
mondj el vele együtt mindent őszin-
tén az Úr Jézus Krisztusnak, kérj 
Tőle segítséget, s megtapasztalod a 
szabadítását! „Ha a Fiú megszabadít 
titeket, valósággal szabadok lesztek.” 
(Ján 8,36) „Az Úr pedig a Lélek, és 
ahol az Úr Lelke, ott a szabadság.” 
(2Kor 3,17)

Somogyi László
lelkipásztor

„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)„Mert hárman vannak, Akik bizonyságot tesznek a Mennyben, az Atya, az Ige és a Szent Lélek: és ez a három Egy.” (I.Jn 5,7.)

Zsoltárok 33. fejezet
„Örvendezzetek ti igazak, az ÚRban; a hívekhez illik a dicséret. Dicsérjétek az Urat citerával; tízhúrú hárfával zengjetek 
Neki. Énekeljetek Neki új éneket, lantoljatok lelkesen, harsogón. Mert az ÚR szava igaz, és minden cselekedete hűséges. 
Szereti az igazságot és törvényt; az ÚR kegyelmével telve a föld. Az ÚR szavára lettek az egek, és szájának leheletére 
minden seregük. Összegyűjti a tenger vizeit, mintegy tömlőbe; tárházakba rakja a hullámokat. Féljen az ÚRtól mind az 
egész föld, rettegjen tőle minden földi lakó. Mert Ő szólt és meglett, Ő parancsolt és előállt. Az ÚR elforgatja a nemzetek 
tanácsát, meghiúsítja a népek gondolatait. Az ÚR tanácsa megáll mindörökké, szívének gondolatai nemzedékről-nemze-
dékre. Boldog nép az, amelynek Istene az ÚR, az a nép, amelyet örökségül választott magának. Az égből letekint az ÚR, 
látja az emberek minden fiát. Székhelyéről lenéz a föld minden lakosára. Ő alkotta mindnyájuk szívét, és jól tudja minden 
tettüket. Nem szabadul meg a király nagy sereggel; a hős sem menekül meg nagy erejével; Megcsal a ló a szabadításban, 
nagy erejével sem ment meg. Ámde az ÚR szemmel tartja az Őt félőket, az Ő kegyelmében bízókat, Hogy kimentse lelkü-
ket a halálból, és az éhségben is eltartsa őket. Lelkünk az Urat várja, segítségünk és pajzsunk Ő. Csak Őbenne vigad a mi 
szívünk, csak az Ő szent nevében bízunk! Legyen, Uram, a Te kegyelmed rajtunk, a miképpen bíztunk Tebenned.”        
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„Mert az Isten országa nem evés, nem ivás, hanem igazság, békesség és Szent Lélek által való öröm.” (Róma 14,17.)

Jövel Szentlélek Isten, 
Tarts meg minket Igédben…

„…a Lélek is segítségére van a mi erőtlenségünknek. Mert amiért imádkoznunk kell, nem tudjuk 
úgy kérni, amint kellene, de maga a Lélek esedezik értünk kimondhatatlan fohászkodásokkal.” 

(Róm. 8,26.)

ÉNEKEINK

K özeledik Pünkösd ün-
nepe. Vajon mit jelent 
a világ számára? Egy 

hosszú hétvégét pihenéssel, családi 
együttléttel? Kirándulást, wellnesst? 
Mindezek mellé valami felszínes is-
meret is társulhat a Pünkösdhöz kap-
csolódóan. Akik azonban megtapasz-
taltuk a Szentlélek Isten jelenlétét az 
életünkben, sokkal többet jelent. A 
Szentlélek ad világosságot, hogy ért-
hessük az Igét és vágyat ad Isten sza-
vának keresésére. Ő mutat rá bűne-
inkre, általa ismerhetjük meg Isten 
szeretetét, kegyelmét, amit az Úr Jé-
zus Krisztus váltságával a számunkra 
elkészített.  Akik Isten gyermekei va-
gyunk, hisszük és átéljük, annak va-
lóságát, amit Jézus megígért nekünk. 
„A Pártfogó pedig a Szentlélek, akit 
az én nevemben küld az Atya, ő tanít 
majd meg titeket mindenre és esze-
tekbe juttat mindent, amit én mond-
tam nektek.” (Jn. 14,26.). A minden-
napjainkban oly nagy szükségünk 
van vezetésre, a Pártfogóra, a Vigasz-
talóra. Ezt a vágyunkat fejezi ki az 
542. számú énekünk. Ez az ének nem 
a leggyakrabban énekelt, pedig 1560-
tól -1921-ig megtalálható az énekes-
könyveinkben. A régi énekesköny-
vünk is tartalmazza (1948-as). Más 
egyházak (katolikus, evangélikus, 
unitárius) is fölvették énekei közé. 
Először Huszár Gál énekeskönyvé-
ben jelent meg 1560-ban, „A Szent-
lélek ajándékáért való könyörgések 
a prédikáció előtt” cím alatt, amely 
arra utal, hogy felhangozhat igehir-
detések előtt is nemcsak Pünkösd-
kor. A szöveg írója Szegedi Kis István 
(1505-1572) református lelkész, püs-
pök. Reformátori pályájának néhány 
állomása: Felsőfokú tanulmányait 
Bécsben, Krakkóban és Wittenberg-
ben folytatta. Személyesen Luther 
Mártontól ismerte meg a reformáció 
tanait. Szolgálatát Csanádon kezdte 

meg. Élete zaklatott 
volt, mert nézetei 
miatt több állásából 
elüldözték. 1561-ben 
török fogságba is 
került, ahonnan ne-
hezen szabadult ki. 
Életének utolsó állo-
mása Ráckeve, ahol 
már a Dunnamelléki 
Egyházkerület püs-
pöke. 5 énekét soká-
ig énekelték protes-
táns templomokban. 
Ez a pünkösdi ének 
az evangélikus és a 
református énekeskönyvekben fo-
lyamatosan megtalálható. A szöveg-
írója a következőkért fohászkodik a 
Szentlélek Istenhez: Az igaz hitben 
való megmaradásért (1. vsz.), vilá-
gosságért, hogy érthessük az Igét (2. 
vsz.), tanítson bennünket és buzdít-
son (3. vsz.), vigasztaljon, segítsen, 
bűneinktől távol tartson (4. vsz.). Ez 
a könyörgés a ma emberének is az 
imádsága lehet. A szöveghez egy 16. 
században keletkezett dallam társult. 
Ennek metrikus változata került be az 
új énekeskönyvünkbe, némi ritmikai 
változtatással. Minden sor ritmusa 
megegyezik, így könnyebben és ter-
mészetesebben énekelhető. Érdekes-
ségként írom, hogy szokatlan, külön-
leges a hangsora. A befejező hangja 
nem a megszokott dó vagy lá, hanem 
mi hang, így a régi modális hang-
sorok egyikéből a Fríg hangsorból 
építkezik. Az ének több évszázadon 
keresztül hagyományozódott gene-
rációkon át, így értéke vitathatatlan. 
Jó lenne, ha többször énekelnénk az 
istentiszteleteken, mint a Szentlélek 
Istenhez küldött közös fohászunkat.

                  
Áldott, örömteli Pünkösd ünnepeket 
kívánok: 

Karácsonyi-Kis Lászlóné Ibolya

Az ének szövege:

1. Jövel Szentlélek Isten,
Tarts meg minket Igédben,
Ne légyünk setétségben:
Maradjunk igaz hitben.

2. Szenteld meg mi szívünket,
Világosítsd elménket,
Hogy érthessük Igédet,
Mi édes Mesterünket.

3. Adj isteni félelmet
És bizonyos értelmet;
Igéddel taníts minket,
Gerjeszd fel mi szívünket.

4. Vígasztald meg elménket;
Mindenben segíts minket;
Öregbítsed hitünket,
Távoztassad bűnünket.

5. Hogy téged az Atyával
És az ő szent Fiával
Dícsérhessünk mindnyájan
A fényes mennyországban.
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„A reménységnek Istene pedig töltsön be titeket minden örömmel és békességgel a hivésben, 
hogy bővölködjetek a reménységben a Szent Lélek ereje által.” (Róma 15,13.)

Konfirmációi bizonyságtételek
Bizonyságtétel
Véber Istvánné Csilla vagyok. Sze-
retném elmondani az én utamat a hit 
felé.  Kiskoromban nem volt részem 
keresztyén nevelésben, a családban 
senki sem volt vallásos. Ezért mikor 
7 éves koromban egyik napról a má-
sikra édesanyám úgy döntött, hogy 
nem szeretne többé a családunk ré-
sze lenni, nem volt mibe vagy kibe 
kapaszkodnom. 

2015-ben vettem részt először re-
formátus istentiszteleten, amikor 
legidősebb gyermekem utolsó óvodai 
évét a Jó Pásztor Református Óvodá-
ban töltötte. Szerettem templomba 
járni, igehirdetést hallgatni, de még 
nem volt a vallás fontos része az éle-
temnek. 2022. február 10-e óta dol-
gozom a református óvodában, azóta 
rendszeresen járok istentiszteletek-
re, örömmel jövök Isten Igéjét hall-
gatni, mert észrevettem, hogy ezeken 
az alkalmakon nyugalom és békesség 
van a lelkemben. Egyik bibliaóra al-
kalmával az Ige a szívemhez szólt, és 
késztetést éreztem arra, hogy Tiszte-
letes úrral egyeztetve elkezdjek kon-
firmáció előkészítő órákra járni. So-
kat tanultam az Igékből, a keresztény 
ünnepek igazi értelmét, jelentését át-
élni csodálatos élmény volt számom-
ra. Szinte minden nap jöttem volna 
ezekre az alkalmakra. Mostanra 
megértettem, hogy életem különbö-
ző szakaszaiban mindvégig Isten ke-
zében voltam, vezetett engem, hogy 
most itt lehessek és Őneki hitvallást 
tehessek. Tudom, hogy Jézus Krisz-
tus tanításait kell megtartanom, Őt 
kell követnem.

„Hagyd az Úrra utadat, bízzál 
benne, mert Ő munkálkodik.” (Zsol-
tárok 37,5)

Hónapok óta készültem, imádkoz-
tam, hogy szívből és hitből tudjak 
fogadalmat tenni Jézus Krisztus kö-
vetőjeként. 

„Aki tehát vallást tesz rólam az 
emberek előtt, arról majd én is val-
lást teszek mennyei Atyám előtt,” 
(Máté 10,32) 

Hitbéli megerősödésemet segíti 
Somogyi László tiszteletes úr és a Jó 
Pásztor Református Óvoda munka-
társai.

Véber Istvánné

Bizonyságtétel
Véber Barbara vagyok, 15 éves. Szü-
leim utolsó óvodai évemben írat-
tak át egy másik intézményből a Jó 
Pásztor Református Óvodába. Ott 
vettem részt először gyermekáhí-
taton, és megismerhettem jobban 
Istent. Ezeken a tevékenységeken 
szerettem hallgatni a bibliai történe-
teket és mindig jó érzéssel töltött el 
a közös imádság. Már akkor éreztem 
és tudtam, hogy tanulmányaimat a 
Református Iskolában szeretném 
elkezdeni, ahol szintén református 
szellemiségű nevelés folyik. Azóta 
gimnazista vagyok s bár itt csak hit-
tan óra keretében folyik a keresztyén 
nevelés, a hit ugyanolyan fontos az 
életemben. Számomra a konfirmáció 
egy erős köteléket jelent Krisztus és 
köztem. Az előkészítő órákat figye-
lemmel és kíváncsisággal hallgattam. 
Azt gondolom, hogy a konfirmáció 
nem valaminek a végét jelenti, ha-
nem valaminek a kezdetét. Hosszú 
út áll még előttem, de tudom, hogy 
mennyei Atyánk vezet engem. 

Kérem Istent, hogy amit a konfir-
máció alkalmával megfogadok, azt 
meg is tudjam tartani, és a mi Urunk 
Jézus Krisztus követője legyek.

„Aki hisz, és megkeresztelkedik, 
üdvözül…” (Mk. 16,16)

 Véber Barbara

Bizonyságtétel
Vannak, akik azt gondolják, hogy a 
konfirmáció egy útnak a végét jelen-
ti. Részt vettem az előkészítő órákon, 
tanulmányoztam memoritereket, a 
Bibliát is sűrűn forgattam: lekonfir-
máltam, most már „kész” vagyok. 

Én hiszem és tudom, hogy ez azon-
ban csak az út eleje. Amit mától egy 
szorosabb, élő hittel átitatott szövet-
ségbe szeretnék végig járni az Úrral. 

Apai nagyszüleimnek köszönhe-
tően már egész fiatalon vasárnapi 
istentiszteleteken vettem részt és 
hamar megtanultam a Miatyánkat, 
amit nagypapám minden lefekvés 
előtt elmondott. 

Már ekkor is éreztem az Úr jelenlé-
tét, azonban azt megfogalmazni vagy 
megmagyarázni, hogy miként mun-
kálkodott az életemben, még nem 
tudtam.

19 évesen Svédországba költöztem, 
ahol bizony az első pár nehéz, magá-
nyos évek világítottak rá az Úr gond-
viselő szeretetére és törődésére. 

Úgy éreztem, hogy Ő segített át 
minden nehézségen és erőt adott 
szembenézni egy új országba, kultú-
rába való beilleszkedéshez. 

Korai felnőtt életemben ekkor ér-
tettem meg, hogy nem vagyok egye-
dül és az imáim meghallgatásra 
leltek. A sok véletlennek hitt egybe-
esések az életemben, végül egy olyan 
útra tereltek, amiért mindig is hálás 
leszek az Úrnak. 

Sok nehéz helyzetben megtapasz-
talhattam az Ő szeretetét, a hitem 
igazi erejét, valamint, hogy Jézus kö-
zelében átértékelődnek a dolgok. 

Életem megpróbáltatásaira min-
dig igyekszem a Bibliából találni vi-
gasztalódást, gyógyító Igéket, melyek 
megszólítanak és elgondolkodtatnak. 

Gyerekkoromban akkor fordultam 
az Úrhoz, ha nagyon szerettem vol-
na valamit. Ma már viszont tudom, 
hogy hálás köszönetet is kell monda-
nom Neki.

Tavaly nyáron érett meg bennem a 
gondolat, hogy szeretném a hitemet 
megerősíteni és bizonyosságot tenni 
a gyülekezet nyilvánossága előtt Jé-
zus Krisztus mellett hozott személyes 
döntésemről. 

Ehhez külön köszönetet szeretnék 
mondani Somogyi László tiszteletes 
úrnak, hogy lehetővé tette számom-
ra, hogy a két ország közötti 2000 
km ellenére, én is részt vehettem az 
előkészítő órákon, és ma itt állhatok, 
mint konfirmandus.”

     
Sóvágó Klaudia

Bizonyságtétel
Családunkban senki nem gyakorolja 
a vallást, így én magam sem része-
sültem vallási nevelésben, és nem 
lettem megkeresztelve gyermekko-
romban. 

2017-ben született meg a kislá-
nyom, Flóra, aki 2020-ban kezdte az 
óvodás éveit a Jó Pásztor Református 
Óvodában. Isten érezhetően ekkor 
kezdett el munkálkodni mindket-
tőnkben.

Flóra a szeretetteljes óvodai élet-
nek és a gyermekáhítatoknak kö-
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„Avagy nem tudjátok-e, hogy a ti testetek a bennetek lakozó Szent Léleknek temploma, 
amelyet Istentől nyertetek; és nem a magatokéi vagytok?” (I.Kor. 6,19.)

Lélek által, Vele lenni

szönhetően egyre érdeklődőbbé vált 
Isten világa iránt. Nagyon sokat 
mesélt otthon, miket hallott/tanult 
az óvodában. Rádöbbentem arra, 
számos hiányosságom van, amit na-
gyon szégyelltem a gyermekem előtt. 
Ekkor határoztam el, hogy csatlako-
zok a felnőtt konfirmációra felkészítő 

csoporthoz, hogy én magam is köze-
lebb kerülhessek Istenhez. 

Eleinte félelemmel és bizonyta-
lanságban mentem a konfirmációs 
előkészítőkre, de Somogyi László 
lelkészúrnak köszönhetően hétről 
hétre erősödött bennem a bizonyos-
ság, hogy jó helyen vagyok, és Isten 

ajándéka ez, hogy eljuthattam idáig.
Mostanra megerősödött bennem 

az elhatározás, hogy szeretném Is-
tent befogadni az életünkbe, és egy 
közös „Anya-lánya” keresztelkedés-
sel megpecsételni mindezt, bízva ab-
ban, hogy hitünk tovább erősödik és 
fejlődik.                         Kapusi Zsanett

„Az első gyülekezet tagjai kitartóan 
részt vettek az apostoli tanításban. 
Az Úr pedig napról napra növelte a 
gyülekezetet az üdvözülőkkel.” 

(Csókási Nikol 6.o.)

„A Szentlélek eljövetele, az első 
gyülekezet születése, amelyet Hús-
vét után 50 nappal ünneplünk. A 
Szentlélek olyan, mint a szél. Nem 
látjuk, de jelenlétét érezzük. Az első 
Pünkösdön a Szentlélek elment a ta-
nítványokhoz, hogy erőt és bátorsá-
got kapjanak arra, hogy Krisztusról 
tegyenek bizonyságot. Aznap több, 
mint 3000 ember tért meg.”

 (Korpás Lili 6. o.)

„Az egyházi év harmadik nagy ün-
nepköre a pünkösdi ünnepkör, ami-
kor azt ünnepeljük, hogy a Szentlélek 
kitöltetett, és így megszületett az első 
keresztyén gyülekezet.” 

(Mohácsi Hanna 6.o.)

„A Szentlélek által hirdették a tanít-
ványok az Igét, ebből pedig kiderült, 
hogy Jézus Krisztushoz tartoznak.”

 (Szarka Kiara 6.o.)

„A Pünkösd arról szólt, hogy Isten 
munkája láthatóvá lesz a hozzá tarto-
zó keresztyéneken.” 

(Nagy Benedek 6.o.)

„Jézus Húsvét után 40 napig még a 
földön volt. Azzal biztatta tanítvá-
nyait, hogy ne búslakodjanak, mert 
elküldi nekik a Szentlelket.” 

(Oláh Tamás 4.o.)

„Jézus Húsvét után negyven nappal 
felment a Mennyországba, de meg-
ígérte, hogy mindig velünk lesz. A 
tanítványok bizakodó szívvel tértek 
vissza a városba, majd a vigasztaló, 
erőt adó Szentlélek megérkezett hoz-
zájuk.” 

(Zsebeházy Zsolt 4.o.)

„Jézus a feltámadása utáni 40 nap-
ban többször is megjelent a tanítvá-
nyoknak, hogy vigasztalja őket, hogy 
nem hagyja el soha őket.” 

(Balogh Dominik 4.o.)

„Jézus felment a Mennybe az Atyá-
hoz, de ő mindig lát minket és meg-
hallgat bennünket, mert Jézus a mi 
Megmentőnk.” 

(Balogh Margit 4.o.)

„Jézus felemelkedett az égbe, a tanít-
ványok szeme láttára eltűnt a felhők 
között. Ezután 10 nappal megtörtént 
az első Pünkösd csodája. 

(Kolompár Kevin 4.o.)

„Jézus Mennybemenetelét áldozó 
csütörtökön ünnepeljük, ezután 10 
nappal eljött a Szentlélek.” 

(Lakatos Jázmin 4.o.)

„Jézus valóban legyőzte a halált, 
és akik találkoztak vele, bizakodni 
kezdtek, hogy Jézus megalapítja ki-
rályságát.” 

(Lakatos Tifani 4.o.)

„Jézus igazából él és győzedelmes-
kedett. Jézus azt ígérte, hogy velük 
lesz.”

 (Lakatos Krisztofer 4.o.)
„Akik találkoztak Jézussal, újra hin-
ni kezdtek abban, hogy Jézus meg-
alapítja királyságát. Elmondta, hogy 
neki vissza kell mennie Atyjához, de 
biztatta őket, hogy elküldi a Szentlel-
ket. Ő mindig erőt ad.”

 (Fehér Sándor 4.o.)

„Jézus felemelkedett az égbe, de újra 
találkozni fogunk vele, amikor meg-
alapítja királyságát.” 

(Tóth Attila 4.o.)
                                                                          

a tanulók hittanoktatója: 
Tóth-Serbán Orsolya

„Ha szerettek engem, megtartjátok az én parancsolataimat, én pedig kérni fogom az Atyát, és másik Pártfogót 
ad nektek, hogy veletek legyen mindörökké: az igazság Lelkét, akit a világ nem fogadhat be, mert nem látja őt, 

nem is ismeri; ti azonban ismeritek őt, mert nálatok lakik, sőt bennetek lesz.” (Jn. 14, 15-16.)

Amikor ezt az Igét olvasom, 
mindig eszembe jut egy 
régi, kedves történet a gye-

rekkoromból. Nagyjából nyolc esz-
tendős lehettem, éppen lefekvéshez 
készülődtünk. A szobánk egy régi 

nyári konyhából lett átalakítva, és 
ott lakott a nagymamám is. Miután 
elénekeltünk néhány lelki éneket, 
és imádkoztunk beszélgettünk az Úr 
Jézusról. Emlékszem, mennyire sze-
rettünk volna abban a bibliai korban 

élni, amikor Ő a földön járt. Hiszen 
mindenkinek tudott segíteni.

 Ma már másként látom ezt! Hi-
szem, hogy Jézus Krisztus a Szentlé-
lek által mindig jelen van, különösen 
akkor, amikor az Ő nevét testvéri 

Hittanos tanulók pünkösd ünnepi gondolatai



Kálvin téri JÓHÍRmondó • XIX. évfolyam 2023/2. szám 7

„Tisztaságban, tudományban, hosszútűrésben, szívességben, Szent Lélekben, tettetés nélkül való szeretetben,” (II.Kor. 6,6.)

közösségben dicsőítik. Ő maga is 
erről beszél ebben az Igében. Amed-
dig ebben a világban járt bizonyos 
fizikai törvények korlátozták Őt ab-
ban, hogy szélesebb tömegeket elér-
jen. Viszont azáltal, hogy elküldte a 
Pártfogót (görögül Paraklétosz), a 
Vigasztaló Szentlelket, már több mil-
lióan szólítják meg Őt a világ minden 
táján.

Azonban csak az képes meglátni az 
Isten munkáját az életében, aki enge-
di, hogy a Szentlélek munkálkodjon. 
Amikor jó dolgok történnek velünk, 
akkor hajlamosak vagyunk azt mon-
dani: „Szerencsém volt!”. Pedig, az 
igazat megvallva, a Mindenható Is-
ten volt az, aki engedte, hogy sikert 
érjünk el. Nem az én emberi erőm 
vagy tudásom juttatott közelebb a cél 

eléréséhez, hanem az Úr rendelése, 
és akarata.

Ezt azonban csak a hívő ember lát-
ja meg. Bizony sokak vannak, akik 
nem látják a Szentlélek munkáját az 
életükben. Pedig az Ő munkálkodá-
sa csodálatos. Ennek a legnagyobb 
bizonytéka, az Egyház, mint Krisz-
tus testének, a létezése. Voltak idők, 
amikor bilincsbe akarták verni, kar-
hatalmilag el akarták hallgattatni, és 
mégis, ennek ellenére gyarapodott, 
és növekedett!

Pünkösd, az Egyház születésnap-
ja. Szentlélek nélkül az a háromezer 
ember sem tudott volna megtérni. 
Ebben van az Ő ereje! Megszólít és 
döntésre kényszerít. „Felvilágosult” 
korunkban, - amikor mindenki azt 
mond, és gondol, amit akar -, külö-

nösen fontos, hogy hangsúlyozzuk a 
Szentlélek elhívó és döntésre készte-
tő erejét! Ott az első Pünkösdkor is 
ezt kérdezték Pétertől és az aposto-
loktól: „Mit cselekedjünk atyámfiai, 
férfiak?” (Ap.cs. 2,37b).

A Megváltóval való találkozás után 
nem tehetjük meg, hogy közömbösen 
elmegyünk mellette. Döntenünk kell! 
Engedünk az Igazság Lelkének, vagy 
inkább választjuk a sötétségben való 
életet? Az egyikből áldás jön, a másik 
csak fájdalmat és csalódást fog hozni 
maga után.

Bízzunk a Pártfogó Lélekben, aki 
mellénk áll, és felemel minket, ha 
nehézségeket szenvedünk el! Benne 
van a mi egyetlen reménységünk!           

        
 Rácz Gábor

BIZONYSÁGTÉTELEK

 „…az Úr gondviselő szeretete…”
-Kedves András bátyám, ho-
gyan emlékszel vissza a gyer-
mek korodra?
A szüleink a Kálvin téri gyülekezet 
aktív tagjai voltak, szigorúan, de kö-
vetkezetesen neveltek bennünket. 
Négyen vagyunk testvérek, én vagyok 
a legidősebb. Gyerekként magukkal 
vittek bennünket a gyülekezeti alkal-
makra. Keresztyén értékrend szerint 
neveltek bennünket. Isten kegyelmé-
ből mind a négyen megváltott embe-
rek lehetünk.

-Fiatalon mire helyezted a 
hangsúlyt?
Igyekeztem megfelelni a szülők elvá-
rásainak (több, kevesebb sikerrel).

-A hivatásod tudatos választás 
volt?
Egészen kicsi gyerekként kiderült, 
hogy a gépek között érzem jól ma-
gam. Ebben a műfajban több szak-
mát is megtanulhattam. Ekkor ta-
pasztaltam meg Isten gondviselő 
beavatkozását. A szakmákat én más 
sorrendben gondoltam megtanulni. 
Ez egy hosszabb történet lenne, rövi-
den csak annyit: Így volt jó, ahogy az 
Úr adta a lehetőségeket.

-Látom, hogy szeretetben élsz a 
családoddal, Feleségeddel mi-
kor ismerkedtetek meg?

A feleségemet 1969. április végén 
ismertem meg. Az első közös prog-
ramunk a május 01-i debreceni sa-
lakmotor versenyre vezetett. Tud-
niillik, én akkoriban egy motoros 
baráti társasághoz tartoztam, akik 
közül néhányan most is a gyüleke-
zetünk tagjai. Akik ismerik az otta-
ni körülményeket azok tudják, az a 
lány, aki egy ilyen program után nem 
úgy válik el, kösz ennyi elég volt be-
lőled, én valami mást szeretnék, az 
hosszabb távon ki szokott tartani. Ha 
jól számolom, Isten 54. éve ad Neki 
erőt ehhez a kapcsolathoz. Köszönet 
érte. Ebből a kapcsolatból a katona-
ság után 1971. novemberében házas-
ság lett. 1973-ban egy fiúgyermekkel, 
Csabával áldott meg bennünket Is-
ten. Isten kegyelméből ő is a gyüle-
kezetünk tagja. Továbbra is tapasz-
talhattuk Isten gondviselő szeretetét. 
Sok munka árán persze, de lett önál-
ló saját otthonunk. Mindig volt újabb 
cél, amit el akartunk érni, Istennek 
hála, Ő megadta hozzá az erőt és a 
lehetőséget.
Voltak, és jelenleg is vannak terheink 
is, ezeken is az Úr gondviselő szere-
tete fog átsegíteni, legyen meg az Ő 
akarata.

-Mikor ismerted meg az Úr Jé-
zust?
Keresztyén család életében ez az idő-

pont ritkán szokott egy konkrét dá-
tum lenni, hisz folyamatosan ebben a 
környezetben éltünk. Ha arra kell vá-
laszolnom, hogy mikor fogadtam be 
az Urat az életembe, akkor azt tudom 
mondani, hogy ez a továbbtanulás 
időszaka volt. Azóta is folyamatosan 
érzem gondviselő szeretetét, jelen-
létét, áldásait. Nagy szükségünk van 
rá, hiszen e hosszú életen át bizony 
volt sok próbatétel, betegség, ami 
most is terhel bennünket. Ő ebből is 
meg tud szabadítani. Ebben is legyen 
meg az Ő akarata.

-Elérkeztél a „szép” korba, mit 
tanácsolsz-, mire hívod fel a fi-
gyelmüket a mai fiataloknak?
Bízd rá életed Krisztusra! Ha valóban 
hittel teszitek, nem fogtok csalódni. 

-Köszönöm a beszélgetést! Is-
ten áldjon és őrizzen!                                                                                      
                                         
Molnár András (Drága Testvérünk 
még az újság kinyomtatása előtt, 
2023.05.22-én hazatért Megváltó 
Urához, az Ő vigasztaló kegyelmét 
kérjük a gyászoló Család számára!)

Lejegyezte: Szerkesztő
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„Az Úr Jézus Krisztusnak kegyelme, és az Istennek szeretete, és a Szent Léleknek közössége mindnyájatokkal. Ámen.” (II.Kor. 13,13.)

Nincs lehetetlen!

S ok-sok évvel ezelőtt egy 
éjjelen különöset ál-
modtam. Lényege az 

volt, hogy lesz még Istentisztelet a 
zeleméri templomban. Felébredve 
úgy gondoltam, ez lehetetlen, hisz 
ott csak egy falmaradvány van, az is 
a torony részlete. Később ez az álom 
mégis valóra vált, mint köztudott, 
minden évben augusztus 19-én e he-
lyen ünnepi Istentisztelet történik, 
ráadásul ökumenikus formában. 

Istennél nincs lehetetlen!
Egy másik álmomban azt láttam, 

hogy teljesen újjáépült a zeleméri 
templom, nagyobb és szebb lett, mint 
valaha volt. A hívő ember személye a 
Szentlélek temploma, minél többen 
vagyunk itt, minél erősebb a hitünk, 
annál nagyobb és annál szebb ez a 
templom. 

Egyik szomszédom tavaly arra 
kért, hogy az ő súlyos beteg állapota 
miatt esténként hordjak tüzelőt a ka-

zánjához és fűtsek, valamint vállaljak 
alkalmanként bevásárlást. Közölte 
velem, hogy kevés nyugdíjából ezért 
nekem nem tud fizetni, de én emiatt 
nem éreztem aggodalmat. Egyik ked-
velt téli elfoglaltságom a keresztrejt-
vény fejtés, egyszer megfejtésként ezt 
olvashattam: Sokkal jobb érzés, ha 
az ember segíthet másnak, mintha ő 
szorulna más segítségére!

Régesrég egy munkatársam és köz-
tem komoly konfliktus alakult ki. 
Emiatt őt az elbocsájtás veszélye is 
fenyegette és engem minden rosszra 
méltónak ítélt, teljesen elmérgese-
dett a viszonyunk egymással. Ennek 
ellenére, amikor a közelmúltban ész-
revettem őt egy hivatalban és nem 
közeledtem feléje, odalépett hozzám, 
majd kedves jóbarátként üdvözölve 
engem felhőtlen, derűs beszélgetésre 
került sor.

Tanulság: A gyűlölet mulandó, 
mert embertől származik. A haldokló 

is megbékél haragosával.
A szeretet viszont örök, mert Is-

tentől ered, Őáltala tudunk szeretni 
igazán.

Fohászkodjunk, hogy szűnjenek 
a háborúk és enyhüljenek a konflik-
tusok a világban, hisz Istennél nincs 
lehetetlen!

Balogh Imre

(A szerkesztő és a felelős szerkesztő 
megjegyzése 

Szeretettel jelezzük: Igen, hisszük, 
hogy „Istennek minden lehetséges” 
(Márk 10,27), de az álmokban nem 
hiszünk, azokat csak néhány bib-
liai szereplő esetében használta az 
Úr, hogy velük beszéljen. Az imád-
ság és a hit erejében hiszünk, azok-
ban sem önmagukban, hanem hogy 
azokra figyelve Isten bármit (!) meg-
tehet, amit akar. Bármit, akármit. 
Hallelújah!)

CSAK EGY PERC

A Lélek által meghall, elmegy és megteszi
Olvasandó: 2Mózes 29,1–37  

L áttál már olyan szolgáját 
Istennek, aki „részmunka-
idős” volt? - Nem világi, il-

letve munkajogi értelemben, hanem 
úgy, hogy vagy csak a füle, vagy csak 
lába, vagy csupán a keze volt kész a 
szolgálatra? - Én már láttam, és saj-
nos néha a saját tükrömben…

Az ószövetségi Izraelben a papi 
szolgálatba állókért állatokat kellett 
feláldozni, hogy az ő kihulló vérük 
jelezze: a papoknak is bűnbocsánatra 
van szüksége, s a bűnbocsánatukért 
vérnek kell kihullania. (Zsid 9,22) 
„Helyből”, magától értetődően nekik 
sem jár semmi! 

A harmadik kis állat áldozata 
(29,20) arra szolgált, hogy az Isten 
embere egészen gyakorlati módon is 
odaszentelt legyen Ura szolgálatára. 
Azt jelezte és nyomatékosította, hogy 
szánja oda a fülét mindennap, hogy 
meghallja Isten üzenetét, - adja oda 
a lábát, hogy elmenjen mindenhova, 

ahova Teremtője küldi, 
- s szentelje oda a kezét 
is, hogy mindazt meg-
tegye, amit Megváltója 
parancsol neki.

Torzó Istennek az a 
szolgája, aki csak hall-
gat (igét és igehirde-
tést), de nem kel útra 
az evangéliummal má-
sok megmentésére, 
s ugyancsak beteg és 
engedetlen szolga az 
is, aki buzog, cselek-
szik „ezerrel”, ahogy 
ma szoktuk mondani, de nem tart 
csendességet, nem tanulmányozza 
nap, mint Isten Igéjét, vagyis nem 
keresi az Ő aktuális üzenetét. „Csak” 
a Szentlélekre hagyatkozás marad ki 
az életéből…

Ha már Isten szolgája lehetsz, mert 
hiszel az Úr Jézus Krisztusban, mint 
személyes Megváltódban, akkor 
hallgasd őt rendszeresen, menj el az 

evangéliummal mindenféle ember-
hez, és tedd meg értük mindazt, amit 
Urad rád bízott. Meglátod, milyen 
öröm lesz az előre elkészített jókat 
felfedezni és megcselekedni!
(Ef 2,8-10)                  

Somogyi László
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„Mi pedig mindenkor hálaadással tartozunk az Istennek ti érettetek atyámfiai, akiket szeret az Úr, 
hogy kezdettől fogva kiválasztott titeket Isten az üdvösségre, a Lélek szentelésében és az igazság hitében;” (II.Thessz. 2,13.)

SZERETETSZOLGÁLAT

Telefonos és internetes lelkigondozás
„Mint az aranyalma ezüsttá-
nyéron, olyan a helyén mon-
dott Ige.” 

(Példabeszédek 25,11.)

A történet az 1970-es, 1980-as 
években kezdődött, mikor a 
14 éven aluli lakosság köré-

ben világelsők voltunk az öngyilkos-
ságok tekintetében. Ugyanakkor alig 
volt olyan fórum akkoriban, ahová az 
emberek lelki problémáikkal fordul-
hattak volna. 1981-ben Debrecenben, 
az Országos Diakóniai Konferencián 
született meg a döntés, hogy a Refor-
mátus Egyház országos telefon-lelki-
gondozói szolgálatot indítson, amely 
fontos eszköz lehet az alkoholizmus, 
a szenvedélybetegségek, a válások és 
az öngyilkosságok megelőzésében. 
Nem kis vállalkozásnak számított 
egy egyházi telefonvonal elindítása 
abban az időben, amikor az emberek 
csupán 12 százalékának volt telefon-
vonala, másrészt nem volt tanácsos a 
magánéletükről, hitbéli kérdésekről 
beszélniük. Nemcsak telefonvonalra 
volt szükség természetesen, hanem 
munkatársakra, szolgatársakra is, 
akik önként vállalták a szakmai fel-
készülést, majd a szolgálat elindu-
lásával az ügyeleteket. Végül 1984. 
szeptember 1-jén a Budapest Kálvin 
téri gyülekezet irodahelyiségében 
szólalhatott meg először a régóta várt 
mondat: „Halló, áldás, békesség! Itt a 
Református Telefon-lelkigondozás.”

1990-től a telefonos szolgálat már 
minden nap 17-től 21 óráig fogadta 
a hívásokat. 2010 júliusától pedig 
már skype-os ügyeletet is tartottak 
a lelkigondozói munkatársak, amely 
kezdetben naponta 21-01 óra között 
volt hívható, de jelenleg a telefonos 
szolgálattal egyetemben délután 17 
órától egész éjjel egy óráig elérhető.

A Telefonos lelkigondozás a Ma-
gyarországi Református Egyház 
egyik legrégebben működő misszi-
ója, megalakulása óta közel 30 ezer 
emberrel került kapcsolatba, a kez-
detek óta munkatársai lefolytattak 
közel 60 ezer órányi beszélgetést és 
fogadtak mintegy 37 ezer beérkező 
hívást. A lelkigondozók az elmúlt 

harmincnyolc évben találkoztak 
már az élet minden nehézségével 
és örömével egyaránt. A következő 
krízishelyzetek kezelésében rendel-
keznek komoly tapasztalattal: magá-
nyosságból fakadó kérdések; emberi 
kapcsolatok kudarcai; alkoholizmus; 
depresszió; öngyilkosság; munkahe-
lyi problémák; társkeresés; szexuális 
problémák; egyházi, hitbéli, erkölcsi 
és filozófiai kérdések; egészségügyi 
problémák; gyász, veszteség feldol-
gozása és egyéb érzelmi problémák 
kezelése.

A telefonos lelkiszolgálat fontosnak 
tartja, hogy krízis esetén hatékonyan 
reagáljon az emberek szükségleteire. 
Éppen ezért 2020-ban a pandémia 
kezdetén több hónapon keresztül 
reggel 8 óra és éjjel egy óra között 
ügyeletet tartott. 2022-ben pedig az 
ukrán-orosz háború kitörése után 
márciustól júniusig úgy szintén eb-
ben az időintervallumban fogadata 
a hívásokat kora reggeltől éjszakáig.

„Az utóbbi 30 évben mintegy 30 
százalékkal csökkent az öngyilkos-
ságok száma az országban. Hisz-
szük, hogy ebben része van a Re-
formátus Telefonos és Internetes 
lelkigondozásnak, és mindazoknak, 
akik ezekben az évtizedekben része-
sei lehettek a hittel és hűséggel vég-
zett szolgálatnak. Akik hallgattak, 
odafigyeltek, együtt gondolkodtak, 
helyén mondták az igét, nyitottak 

voltak mások problémájára, fájdal-
mára és együtt keresték velük a foly-
tatás lehetőségét. 
„Elfáradnak és ellankadnak az ifjak, 
még a legkiválóbbak is megbotla-
nak. De akik az Úrban bíznak, ere-
jük megújul, szárnyra kelnek, mint 
a sasok, futnak, és nem lankadnak 
meg, járnak, és nem fáradnak el.” 
(Ézsaiás 40,30-31)”.

Dr. Révész Jánosné
telefonos és internetes 

lelkigondozás misszióvezető lelkész

Elérhetőség:
telefon: Ingyenesen hívható zöld 
szám: +36 80 294 844;
Vonalas szám: Hívható mindennap 
17-01 óra között: +36 1 201 0011
e-mail: 
telefonlelkigondozas@jobbadni.hu; 
info@telefon-lelkigondozas.hu
weboldal: 
https://www.telefon-lelkigondozas.
hu/
skype-lelkigondozas1.hu

Ez a tájékoztató írás a Magyar Refor-
mátus Szeretetszolgálat honlapján 
olvasható, mely az alábbi internetes 
címen érhető el:

https://jobbadni.hu/szolgalataink/
tarsadalmi-missziok/telefonos-es-
internetes-lelkigondozas/
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„Nem az igazságnak cselekedeteiből, amelyeket mi cselekedtünk, hanem az Ő (Isten) 
irgalmasságából tartott meg minket az újjászületésnek fürdője és a Szent Lélek megújítása által,” (Tit. 3,5.)

Iszákosmentő misszió

Szenvedélybetegségek

„Ha tehát a Fiú megszabadít 
titeket, valóban szabadok lesz-
tek.” (János 8,36.)

A Református Iszákosmentő 
Misszió (RIM) megalaku-
lása 1981 november, ami-

kor megtartották Berekfürdőn az 
első 5 napos gyógyító konferenciát. 
Előtte elhangzott a buzdítás a lelki-
pásztorok és gyülekezetek felé, hogy 
szükség van a szenvedélybetegeket 
felkaroló és támogató missziós tevé-
kenységre. A szolgálathoz egyre töb-
ben csatlakoztak és lettek a missziói 
munkaközösség tagjai, amelyet a 
lelkészeken kívül, keresztyén szakor-
vosok és érdeklődő segítők alkottak. 
A gyógyító konferenciák, csendes 
napok egyre növekvő száma mellett 
elkezdődtek a prevenciós- (gyermek, 
ifjúsági) és utógondozó szolgálatok 
is. A társadalomban, az egészségügy-
ben is nagy nyitottsággal és érdeklő-
déssel fogadták a missziós szolgála-
tot. A nyolcvanas évek közepétől már 
az egész egyházi élet vérkeringésében 
ott volt a Református Iszákosmentő 
Misszió.

1993 óta az Iszákosmentő Misszió a 
Magyar Kékkereszt Egyesülettel kö-

zösen végzi a szolgálatát. A gyógyító 
és utógondozó hetek Dömösön van-
nak, ahol a Kékkereszt addiktológiai 
rehabilitációt és szenvedélybetegeket 
ellátó átmeneti otthont működtet. 
Ma már negyvenezer körül van azok-
nak a szenvedélybetegeknek száma, 
akik a missziónál kerestek és találtak 
segítséget a függőségükre. A RIM a 
családok missziója, ahol nemcsak a 
szenvedélybetegek gyógyulhatnak, 
hanem a házastársaik, szüleik és 
gyermekeik is.

Az elmúlt 40 év alatt a misszió és a 
kékkereszt munkája kiteljesedett, az 
egész országból fogadják azokat a se-
gítséget kérő embereket, akik nyitot-
tak az Isten által kínált új élet lehe-
tőségére. Több mint negyven csoport 
működik szerte az országban, ahol 
rendszeresen találkoznak a gyógyult 
testvérek, hogy még tovább erősödje-
nek a hitükben. Önkéntes jelentkezés 
után fogadják a szenvedélybetegeket 
és családtagjaikat. A misszió és a 
kékkereszt az alkoholizmust lelki-
testi betegségnek tekinti, Isten segít-
ségét a mögöttes lelki terhek megol-
dásában keresi. Úgy tartják: van kiút 
a szenvedélyek rabságából és Jézus 

Krisztus bűnbocsátó szeretete, az ál-
tala kapott szabadságban kezdődhet 
el az új élet.

„Mindenki lehet szenvedélybeteg, 
mindenki kerülhet olyan élethely-
zetbe, amikor nem találja hirtelen a 
megoldást. Az Iszákosmentő Misszió 
több mint negyven éve arra kapta az 
elhívását, hogy azoknak az emberek-
nek adjon Istentől való segítséget, 
akik felismerték és fel is vállalták az 
alkoholfüggőségüket. Istentől kapott 
ajándék részese lenni ennek a gyógy-
ulásnak!”

Némethné Balog Katalin
iszákosmentő misszióvezető
Elérhetőség:
cím: 1151 Budapest, Alag utca 3.
telefon: +36 1 307 7160; +36 1 271-

0498/4; +36 30 567 6329
e-mail: rim@jobbadni.hu
Ez a tájékoztató írás a Magyar Re-

formátus Szeretetszolgálat honlap-
ján olvasható, mely az alábbi inter-
netes címen érhető el:

h t t p s : / / j o b b a d n i . h u /
szolgalataink/tarsadalmi-missziok/
iszakosmento-misszio/

BABA-MAMA KÖR

Kálvin téri baba-mama kör

E gy gyermek születése 
mindig nagyon nagy 
öröm és ajándék, az 

édesanyák számára azonban nagy 
változásokkal is együtt jár ez az idő-
szak. A korábban „megszokott” gyü-
lekezeti alkalmakon, bibliaórákon 
rendszerint nem tudnak részt venni, 
de ha még a vasárnapi istentiszteletre 
el is mennek babájukkal, figyelmük 
sokszor megosztott. A baba-mama 
kör célja, hogy az édesanyák számá-
ra egy olyan lehetőséget nyújtson, 
ahol rendszeresen igei táplálékhoz, 
lelki feltöltődéshez juthatnak, ebben 

a gyönyörű, de sokszor erőt próbáló 
időszakban. Az alkalmakon az anyu-
kák megoszthatják egymással kétsé-
geiket, félelmeiket, felbátorodhatnak 
és megerősödhetnek egymás tapasz-
talatai, elmondott bizonyságtételeik 
által. Mindemellett a kör tagjai ima-
támogatást is nyújtanak egymásnak. 

A Kálvin téri baba-mama kör egy 
évek óta működő, nyitott csoport, 
ahová az édesanyák szívesen betér-
nek. Az idei év januárjától a baptista 
édesanyákkal összefogva, felváltva 
tartunk alkalmakat. A mi gyülekeze-
ti közösségünkben általában hónap 

első és harmadik szerdáján – a bap-
tistáknál pedig hónap második és ne-
gyedik szerdáján – találkozunk. Al-
kalmainkat 9.30 és 12.00 óra között 
az öreg parókia ifjúsági termében 
tartjuk. Persze az, hogy ki mikor ér-
kezik és távozik a babák miatt rugal-
masan alakítható. A nyári szünetben, 
júliusban és augusztusban szünetel-
nek alkalmaink és szeptemberben 
indulnak majd újra. 

Az alkalmak rövid igei áhítattal 
kezdődnek, melyet Rácz Gábor lel-
kész úr szokott megtartani. Ezt kö-
vetően sokszor meghívott előadókkal 
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„Kicsoda az istenek közt olyan, mint Te Uram? Kicsoda olyan, mint Te, szentséggel dicső, félelemmel dicsérendő és csodatévő?” (II.Móz.15,11.)

(tapasztalt hívő szülők és szakem-
berek) családdal, gyermeknevelés-
sel kapcsolatos bibliai és szakmai 
témákról beszélgetünk, miközben a 
gyermekek megfelelően kialakított 
környezetben együtt játszhatnak, 
kúszhatnak, mászhatnak. A cso-
port létszáma változó, általában 5-7 
anyuka, ugyanennyi gyermekkel vesz 
részt az alkalmakon. 

Visszatekintve erre az évre: az 
év kezdetén a „Mindennek rendelt 
ideje van…” (Préd. 3,1.) igeszakaszt 
boncolgattuk, illetve ellátogatott kö-
zénk Pálné Zavanyi Éva (Anyu ter-
vez blog vezetője) akivel a céltudatos 
élet keresztény anyaként témakörről 
beszélgettük. Dobóné Tanczig Anita, 
a Jó Pásztor Református Óvoda in-
tézményvezetője által az óvoda éle-
tébe nyerhetünk betekintést. Meghí-
vott előadóink voltak: a Kálvin téri 
gyülekezetből Bertalan Péterné Ági 
néni (4 gyermekes édesanya), vala-

mint a Csapókerti Refor-
mátus Közösségből Tárnok 
Ferencné Mártika néni (9 
gyermekes édesanya), akik 
a saját élettapasztalataikat 
osztották meg velünk Isten 
gondviseléséről, vezeté-
séről a család kapcsán. A 
Húsvét közeledtével „bá-
ránysimogatós” alkalmat 
tartottunk, mely során 
Magi István gyülekezeti 
tagunkhoz látogattunk el. 
A jó idő pedig alkalmat 
adott, hogy kimozduljunk 
kicsit a babákkal, a hadhá-
zi erdőbe szerveztünk egy 
kirándulást. 

Az Úr Jézus mondja: 
„Engedjétek hozzám jön-
ni a kisgyermekeket…” 
(Máté 19,14.), édesanya-
ként nagy lehetőség, hogy 
gyermekeinket már egé-

szen pici kortól vihetjük a baba-ma-
ma körre, ahol Isten Igéje is hangzik. 

Ha szeretnél a csoportról 
többet megtudni, vagy bármilyen 

kérdésed van, keress bátran a 
zs.szabozsuzsa@gmail.com 

email címen, vagy facebookon. 

 Csatáriné Szabó Zsuzsanna

Mártika néni a szavak nélküli könyvből beszél a picik-
nek.

Egy kis „pocsolyázás” séta közben.

Csoportkép a Kutasi-kilátóban.

A gyerekek (és a felnőttek is) nagyon élvezték a 
báránysimogatást.
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„Mert lehetetlen dolog, hogy akik egyszer megvilágosíttattak, megízlelvén a mennyei ajándékot, és részeseivé lettek a Szent Léleknek,” (Zsid. 6,4.)

Áldás Békesség!

IFJÚSÁGI CSOPORT (IFI)

2 023. április 16-án ,,Zengj édes 
lantom” címszó alatt hallhat-
tuk Petőfi Sándor költőnk élet-

útjának tolmácsolását. Forrásként 
szolgált Arany János és a poeta natus 
versírónk között írott levek, Szilágyi 
Domonkos: Héjjasfalva felé című 
verse, Illyés Gyula: Petőfi Sándor-a, 
felesége Szendrey Júlia és Petőfi le-
velezései, naplóbejegyzései és refle-
xiói. Az Irodalmi est-en előadók vol-
tak: Mezőné Szabad Erzsébet, Szücs 
Gábor, Pálfi Judit, Nagy Tamás, ifj. 
Nagy Tamás, Molnár Anna, Baja 
Áron Zoltán. Itt külön megköszön-

ném Mezőné Szabad Erzsébet szer-
vezői munkáját, aki rutinos hozzáér-
tésével válogatta össze az elhangzott 
műveket, Pálfi Gyulának a zenevá-
logatásait, és Szücs Vilmos techni-
kai közreműködését. Maga a műsor 
Isten kegyelméből zavartalanul folyt 
le, ami a gyülekezetünk honlapján 
a ,,Zsoltárhagyomány a magyar iro-
dalomban”, „Egy lángot adok, ápold, 
add tovább” és sok más előadás mel-
lett visszanézhető.

Ugyanakkor szeretném megjegyez-
ni személyesen, hogy hálás vagyok 
azért, hogy mint részvevő a műsor-

ban, közelebb tudtuk hozni Petőfit 
az egybegyűlteknek. Ahogy az aznap 
62. életévét betöltő Somogyi László, 
vezetőlelkészünk megjegyezte: „Az 
összeállításban és az egészben Pető-
fi, mint ember közel jött.” Valóban 
a forradalmártól eltérő betekintést 
nyerhettünk, ahol Petőfi Sándor, 
érző és gondolkozó, valamint a sze-
rető emberi mivoltát is megismer-
hettük. És remélem, hogy az ott lévő 
kedves egybegyűltek is gazdagodhat-
tak velünk együtt! 

Istené a dicsőség! Ámen!
 Baja Áron

Világíts!

2 023. április 29-én került meg-
rendezésre a Kálvin téren a ,,Vi-
lágíts!” témájú ifjúsági nap.

Habár szervezési nehézségek mi-
att egy ideig úgy tűnt, nem leszünk 
képesek lebonyolítani, végül sikerült 
a problémákat orvosolni. Ez nekem 
különösen nagy öröm volt, mivel a 
tavalyi alkalmon sajnos nem tudtam 
részt venni, de az elmondások szerint 
nagyon jó volt. Nem is okozott csaló-
dást, biztosan tudom mondani, hogy 
minden ideszánt perc igazán megérte.

Az érkezőket süteményekkel, pogá-
csával és kávéval kínáltuk, majd mi-
után mindenki megjelent, áhítattal 
nyitottuk a napot. Egy rövid szünetet 
követően megkezdődött a főelőadás, 
amit Dr. Kállai Imre debreceni lel-
kész tartott a nap témájával egye-
zően. A fény metaforáját különböző 
szögekből mutatta be és részletezte. 
Nem volt hiány benne történetekben, 
példákban, hasonlatokban, ezért jól 
érthetőnek, logikusnak, és élvezhető-

nek találtam, de biztos vagyok ben-
ne, ha bármelyik másik résztvevőt 
kérdeznénk, ugyanezt mondaná.

Az előadás után kiscsoportos be-
szélgetésen vehettünk részt. Ha va-
laki nem ismerné, ez szerves része 
minden református ifjúsági rendez-
vénynek, melynek lényege, hogy 
megosszuk gondolatainkat, véle-
ményt cseréljünk általában az elő-
adásokkal kapcsolatban, de ugyan-
úgy célja a csapatépítés is.

Ezután következett mindenki ked-
vence, az ebéd. Aki egy kicsit is jártas 
a gyülekezetnél, az tudja, hogy mek-
kora áldás a Jó Pásztor Református 
Óvoda, több szempontból is. Például, 
ha valaki kóstolta már, az meg tudja 
erősíteni, hogy az ovis tea a legfino-
mabb a városban. És most is, nem 
hazudtolták meg a hírnevüket. Ha 
maradt is nem teljesen üres tányér, 
annak az egyedüli oka csak az lehe-
tett, hogy valaki nem bírt el az embe-
res fejadaggal.

Végezetül pedig meghallgathattuk 
a REFISZ egyik vezetőjének bizony-
ságtételét, ami tényleg nem minden-
napi élmény volt.

És hát egy ifjúsági alkalom nem is 
lenne ifjúsági alkalom dicsőítés nél-
kül: A teljes napnak körülbelül a fe-
lét tette ki, minden program előtt és 
után is sor került rá. Ezúttal az Őr-
álló Zenekar látogatott hozzánk, és 
én még soha nem tapasztaltam ilyen 
dicsőítést. Hihetetlen volt látni ami-
lyen beleéléssel játszottak, és ami-
lyen jókedvűek voltak.

A nap nagyon hasonlított egy 
REFISZ alkalomra, még a felépíté-
sét tekintve is. Az egyetlen probléma 
vele az volt, hogy túl rövid volt. Ezen 
kívül minden elvárásomnak megfe-
lelt, és nagyon remélem, hogy még 
sokszor lesz ilyen, vagy akár, hogy 
rendszeressé válik itt, Hajdúböször-
ményben egy tavaszi ifinap.

Szücs Mátyás

Gondolatok a III. Parancsolatról

A III. Parancsolat. Amikor ezt 
a mondatot, vagy paran-
csot hallom, olvasom, vagy 

elcseng a fejemben, mindig az jut 
eszembe elsőre, hogy ne szidjuk az 
Urat. A III. Parancsolat is Isten által 

elhangzott törvény, vagy akár kérés-
nek is mondhatjuk. Az Úr azt sze-
retné, hogy feleslegesen ne ejtsük ki 
szánkon az Ő nevét, mert nagyon so-
kat tett azért, hogy Általa bűnbocsá-
natunk legyen, és hogy éljünk ezen 

a Földön, melyet Ő teremtett meg. 
Azt gondolom, hogy semmiért sem 
éri meg szidni, feleslegesen kiejte-
ni.  Hiszen Ő formált meg minket és 
mindent, ami ezen a Földön van. És 
az is igaz, hogy Ő, az Úristen hozott 
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„Aki pedig a szíveket vizsgálja, tudja, mi a Lélek gondolata, mert Isten szerint esedezik a szentekért.” (Róm. 8,27.)

BODASZŐLŐI ESEMÉNYEK

Áldás, békesség! Kedves Testvérek!

ki minket „Egyiptom földjéről”, ahol 
rengeteg volt az éhínség, a rabszol-
gaság, lelki-testi értelemben. S még 
sorolhatnám, mennyi okból nem éri 
meg az Urat szidni. 

Sajnos legtöbben a mai emberek 
közül úgy gondolják, hogy szabadon 
szidhatják, átkozhatják, mert azt hi-
szik, hogy tettük mindent megold, 
és hogy nem lesz semmilyen követ-
kezménye. Már pedig nagyon is lesz. 

Úgy, ahogyan az emberek minden 
rossz tettének megvannak a követ-
kezményei. Hogy mik lehetnek azok? 
Azt csak is Isten döntheti el, és ő is 
fogja. Mi emberek ezeket akkor fog-
juk megtapasztalni, ha épp benne 
vagyunk abban az adott helyzetben, 
vagy ha már megtörtént a rossz cse-
lekedet. 

A legnagyobb probléma az, hogy 
a következményekből a legtöbb em-

ber semmit sem tanul és ugyan úgy 
folytatja tovább, mintha semmi sem 
történt volna. A XXI. században egy-
általán nem veszik ezt figyelembe, és 
sajnos ezt a földi törvények nem is 
büntetik.  Szerintem minden ember-
nek figyelembe kellene vennie, hogy 
ezek a gonosz cselekedetek milyen 
súlyos következményekkel járhat-
nak. (De, vö.: I.János 1,9.)

Simon Dóri

I gazán különleges volt az 
elmúlt néhány hét Húsvét 
ünnepe óta Bodaszőlőn. Az 

Ünnepre készülve ételosztást ren-
deztünk, amelyet közösen készítet-
tünk el önkéntesek segítségével, és 
Isten Igéjére együtt figyelve osztot-
tunk ki szabadtéri áhítatot tartva. A 
gyermekek foglalkozáson készültek a 
Feltámadás ünnepére, jó volt látni az 
örömöt az arcukon.

Másrészt a nyári programok terve-
zésébe is belekezdtünk, együtt gon-
dolkozunk és imádkozunk a nyári tá-
borért, a református családi napért és 
a mindennapokban megmutatkozó 

segítő szeretetért. Mindezek egyszer-
re jelentenek örömet és felelősséget, 
amelyben megéljük az Istentől kapott 
szolgálat elküldő felhatalmazását.

A bibliaórák és az istentiszteletek 
légköre is megváltozott az Ünnep 
hatására. Isten Igéjében olvasni a 
tanítványok megérteni akaró küz-
delméről, az újra elindulásukért tett 
próbálkozásaikról és Jézus valóság-
ként megjelenő válaszáról különle-
ges volt megélve egymással az asz-
talközösséget, felismerve az életben 
biztos alapot jelentő Krisztusban 
kapott válasz biztató erejét. Együtt 
imádkozni a hétköznapokban való 

újra indulásért, az Istennel megélt 
egyéni és gyülekezeti közösségünk 
erősödéséért.

Vendégeink is voltak, a Romániá-
ban található Méra településen élő és 
szolgáló testvérek, akikkel beszélget-
tünk a gyermekek és szegénységben 
élő családok között végzett szolgála-
tuk sikereiről, kudarcairól, az elért 
eredményekről és lehetséges megélé-
si utakról. Reméljük, hogy a nyári tá-
borban is itt tudnak lenni közöttünk 
bizonyságtételükkel, önkéntes segít-
ségükkel, ha szolgálatuk időbeosztá-
sa engedi.

 Lovász Márton



Kálvin téri JÓHÍRmondó • XIX. évfolyam 2023/2. szám14

„A reménység pedig nem szégyenít meg; mert az Istennek szerelme kitöltetett a mi szívünkbe a Szent Lélek által, ki adatott nekünk.” (Róm. 5,5.)

A gyermekmentő

EGYHÁZTÖRTÉNET

49 éve hunyt el Sztehlo Gábor evangélikus lelkész

A világégések során mindig 
akadnak olyan bátor, hit-
valló emberek, akik ember-

ségről, és a Krisztusba vetett hitükről 
nemcsak szavakkal, hanem tettekkel 
is beszélnek. Ilyen ember volt Sztehlo 
Gábor evangélikus lelkipásztor is! 

 1909. szeptember 25-én született 
Budapesten. Édesapja Dr. Sztehlo 
Aladár evangélikus vallású tábla-

bíró, édesanyja Haggenmacher Már-
ta Mária Jozefa református vallású 
volt.

Középfokú tanulmányait a soproni 
evangélikus gimnáziumban végezte 
el, majd ugyanott 1931-ben elvégezte 
a teológiát, valamint Finnországba 
utazott egy ösztöndíjprogrammal, 
aminek hatására később népfőiskolát 
szervez. 1932-ben szentelték lelkész-
szé. Ő volt az új-hatvani gyülekezet 
alapítója, majd 1935-től Nagytar-
csán vezette az evangélikus eklézsiát. 
1936-ban feleségül veszi Lehel Ilo-
nát.

Gyülekezetvezetői szolgálatát 
1942-ig végezte, amikor Raffay Sán-
dor evangélikus püspök megbízta, 
hogy zsidó gyerekeket mentsen meg 
a háború borzalmaitól. Ezt a szolgá-
latot a reformátusokkal együtt végez-
te a Jó Pásztor Egyesületen keresztül. 
Néhány hét alatt 32 gyermekotthont 
hozott létre budai villákban és bér-
lakásokban. A Nemzetközi Vörös-
kereszt támogatásával és néhány 
diakonisszával végzik a gyermekek 
mentését, olykor kalandos körülmé-
nyek között, hiszen többször kellett 
az otthonoknak menekülniük a bom-
bázások elől. Egy visszaemlékezés 
szerint egyszer pedig olyan papírt 
szerzett, hogy a rá bízott gyerekek, 
erdélyi menekültek, és a városban ál-
lomásozó német katonák segítették. 
A visszaemlékező megemlékezik ar-
ról is, hogy egy német katona a nya-
kába vette, és úgy vitte az új otthon-
ba, nem is tudva arról, hogy akit visz 
egy zsidó kisfiú.

1945-ben megalapítja a Pax Gyer-
mekotthont, ami a háborúban árván 
maradt gyermekek gondozását, és ne-
velését tűzte a zászlajára. Egy Weiss 
Manfrédtól kapott telken alapítot-
ták meg az intézményt, aminek saját 
kis köztársasága volt, Gaudiopolis 
(Örömváros). Ebben a gyermekott-
honban nevelkedett Keveházi László 
evangélikus lelkész, Horváth Ádám 
rendező, Szilágyi János riporter, új-
ságíró, Sárközi Mátyás író.

A gyermekotthon lakóinak visz-
szaemlékezése szerint „Gábor bácsi” 
egy következetes, ugyanakkor sze-
retetteljes ember volt. Figyelemmel 
kísérte a gyerekköztársaság min-
dennapjait, de csak a legfontosabb 
helyzetekben avatkozott be. Engedte, 
hogy a gyerekek maguk szervezzék 
meg az otthon életét, ezzel felelős-
ségre tanítva az ott lakókat. Még 
saját pénzük is volt a Gapo-dollár, 
aminek az árfolyamát a villamosjegy 
határozta meg. Saját törvényhozásuk 
volt, szakmát tanulhattak, önkén-
tes munkát is végezhettek, valamint 
voltak kulturális programjaik is. Az 
otthon lakóinak áhítatot is tartott, 
amire nem volt kötelező járni, de sok 
gyermek látogatta ezt az alkalmat a 
„Gábor bácsi” iránti tisztelet és sze-
retet jeleként.

Sajnos a gyerekköztársaságot sem 
az állami, sem az egyházi hatóságok 
nem támogatták.

  1950-ben a Rákosi-rendszer 
államosította a gyermekotthont, és 
Gaudiopolist megszűntette. Ekkor, 
mint segédlelkész tevékenykedik 
budaváriban, Kelenföldön, és Kőbá-
nyán. Családja Svájcba költözik, ő 
azonban itthon marad, és szeretet-
otthonokat szervez idősek és fogya-
tékkal élők számára (pl. Pesthideg-
kút).

1961-ben meglátogatja a család-
ját, de szívinkfarktust kap, és orvosi 
tanácsára nem tér haza. Időközben 
lejárt az útlevele, látogatóként sem 

térhetett haza Magyarországra. - 
Hochfluh-Hasliberg kerületi lelké-
szeként vállal szolgálatot, közben a 
svájci állampolgárságot intézte ma-
gának.

1972-ben Izrael államtól megkapja 
a Világ Igaza kitüntetést.

Csupán két hónapot kellet volna 
várnia a svájci állampolgárságra, és 
arra, hogy hazatérjen Magyarország-
ra, de az Úr magához szólította 1974. 
május 28-án.

Sztehlo Gábor olyan személyisége 
volt a protestáns egyháztörténetnek, 
aki komoly hitről, és bátorságról tett 
tanúbizonyságot, egy olyan korban, 
amikor már csak a zsidók, vagy az 
akkori hatalom által károsnak vélt 
emberek bújtatásának a gyanúja is 
halálbüntetést vonhatott maga után. 
Ő dacolva a veszéllyel a krisztusi 
szeretetparancsolatba kapaszkodva 
védte a reábízottakat.

                                                                  Rácz Gábor



Kálvin téri JÓHÍRmondó • XIX. évfolyam 2023/2. szám 15

„Tartsátok meg magatokat Istennek szeretetében, várván a mi Urunk Jézus Krisztusnak irgalmasságát az örök életre.” (Júd. 1,21.)

JÓ PÁSZTOR ÓVODA

2 023.02.19-én a Jó Pásztor Re-
formátus Óvoda középsősei 
a Csillag csoportos gyerekek 

óvónénieikkel és dajkanénikkel, a 
szülők részéről pedig Vassné Porko-
láb Beáta szolgáltak az istentiszteleti 
alkalmon. Ez a 23 izgatott kisgyer-
mek most először állhatott az Úr asz-
tala előtt.
"Szolgálni és énekelni fogunk az is-
tentiszteleten. Ugye eljöttök majd?" 
– hangzott el napokkal az alkalom 
előtt gyermekünktől. Ehhez a nap-
hoz közeledve nehezen lehetett vol-
na eldönteni ki volt az izgatottabb ő 
vagy mi, szülők. Indulás előtt még ezt 
mondta: „Nem tudok szépen énekel-
ni…” Mosolyogtunk és nyugtattuk őt, 
hogy számunkra bizony neki van a 
legszebb hangja, de ha nem is énekel, 
mi akkor is gyönyörködünk benne 
pusztán azért, mert a miénk. Belép-
ve a terembe, mint egy jól elpróbált 
darab előtt, minden gyermek tudta, 
hogy neki hová kell ülnie. Mintha mi 
sem lenne természetesebb, mindenki 
elfoglalta a helyét. Mindannyiunkat 
megnyugtatott, hogy mi is láttuk őt 

és ő is látott ben-
nünket. Folya-
matosan gyűltek 
a gyerekek és az 
őket kísérő felnőt-
tek - a terem meg-
telt, az alkalom 
elkezdődött és 
onnantól kezdve 
látszott, hogy ők 
már tudják, hogy 
mikor minek kell 
történnie.  
Azt hiszem, hogy innentől a szívemre 
kell hagyatkozni, mert a könnyeim-
mel való küzdelem és büszkeség el-
terelték a figyelmet minden másról. 
Szinte biztos vagyok abban, hogy an-
nak a 23 gyermeknek szülei és nagy-
szülei, akik megtöltötték azt a termet 
többsége ugyanígy volt ezzel. Csak 
ültünk és gyönyörködünk bennük, 
ahogy kézzel-lábbal, szívvel és szájjal 
dicsérték az Urat. Ott, ahogy figyel-
tük őket tudatosult bennem, hogy 
nem csak ők, de minden gyermek 
tanít bennünket, sőt példát mutat-
nak számunkra a Teremtő Atya és mi 

közöttünk lévő kapcsolatról, ahogy 
azt Somogyi László lelkipásztor is 
hirdette azt igehirdetése alkalmával 
a Lukács evangéliuma 18:15-17. ver-
se alapján.
Milyen nagy dolog ez, szolgálni Isten 
házában! - Ti Csillag csoportosok le-
gyetek útjelzői szüleitek nagyszüle-
itek számára is, akik az évek során 
esetleg távol kerültek volna Istentől. 
Köszönjük Szolgálatotokat és kíván-
juk, Isten gazdagon áldja meg élete-
teket!
(A teljes istentisztelet visszanézhe-
tő a gyülekezet honlapjáról. www.
hbrefkalvinter.hu)

Veres Péter szülő

Családi istentisztelet 
a Csillag csoport szolgálatával

A Jóhírmondó Húsvét számában az alábbi cikk nyomtatási hibával, 
hiányosan jelent meg. Ezúttal ismét leközöljük. Megértésüket kö-
szönjük!

Beiratkozás a Jó Pásztor 
Református Óvodába

A Jó Pásztor Református Óvo-
dában 2023. szeptember 
1-től két kiscsoport indul. 

A Bárányka és a Szivárvány csoport 
várta április 26-27-én az új kiscso-
portos gyermekeket és szüleiket a be-
iratkozásra intézményünkben. Hálá-
sak vagyunk, hogy több olyan család 
is volt a beiratkozók között, akik már 
a második vagy harmadik gyermekü-
ket hozzák az óvodába, mert szeret-
nek, szerettek idejárni. Egyre több 
szülő fogalmazza meg a jelentkezési 
lapon azt az igényét, hogy gyermeke 
keresztény értékrend szerinti neve-
lésben részesüljön, fontosnak tartják 

a pedagógusok szakmai elhivatottsá-
gát, és ahogyan az egyik édesanya fo-
galmazott az „óvónénik telve vannak 
szeretettel”. 
A szülők véleménye szerint óvodánk:
• olyan óvoda, ahol Isten Igéje érvé-

nyesül,
• olyan óvoda, ahol szeretik a gyer-

mekemet, 
• olyan óvoda, melynek kulcssze-

replője a pedagógus személye, aki 
személyes példájával neveli a reá 
bízott gyermekemet,

• olyan óvoda, amely sokoldalú tevé-
kenységrendszerrel fejleszti a gyer-
mekemet,

• olyan óvoda, amely rendezett, 
meghitt, szép környezetet biztosít.

Hálásak vagyunk az elismerő szava-
kért, dicsőség az Úrnak!
A 2023/24-es nevelési évre 48 kis-
gyermek iratkozott be, 15 kisfiú és 
33 kislány, így szeptember 1-től a Jó 
Pásztor Református Óvodában refor-
mátus óvodai nevelésben 128 óvodás 
vesz részt. Köszönjük a beiratkozó 
szülők, családok bizalmát, hála és di-
csőség érte Istennek!

Áldáskívánással: 

Dobóné Tanczig Anita óvodavezető
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„Kegyelem, irgalom, békesség legyen veletek az Atya Istentől, és az Úr Jézus Krisztustól az Atyának Fiától igazsággal és szeretettel.” (II.Ján. 1,3.)

Tavaszköszöntő nap Óvodánkban
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„Mert nagy az Úr és igen dicsérendő, és rettenetes minden istenek felett;” (I.Krón.16,25.)

Református Óvodák 
XXIX. Kárpát-medencei
 Szakmai Találkozója

A Református Pedagógiai In-
tézet szervezésében 2023. 
április 14-15-én került meg-

rendezésre Miskolcon, a Reformá-
tus Óvodák XXIX. Kárpát-medencei 
Szakmai Találkozója. A kétnapos 
rendezvénysorozat alatt számos 
program várta a képzésen résztvevő-
ket. Intézményünkből, a Jó Pásztor 
Református Óvodából 8 fő vett részt. 
Az előadássorozatnak a Miskolci Lé-
vay József Református Gimnázium 
és Diákotthon adott otthont. Téma: 
Az igazi szabadság a szeretetben való 
szolgálat. Keresztyén értékeink meg-

őrzése és kommunikációja.
A napot közös áhítattal kezdtük. A 

nap folyamán számos érdekes és új 
ismeretet adó előadást hallgathat-
tunk meg és a miskolci református 
óvodák is bemutatkoztak. Késő dél-
után a szervezők lehetőséget biztosí-
tottak Miskolc városának megisme-
résére is, idegenvezető segítségével. 
A napot kellemes vacsorával zártuk. 

A rendezvénysorozat második nap-
ja is áhítattal kezdődött, majd a nap 
további része a digitalizáció jegyében 
telt. Előadásokat hallhattunk többek 
közt a Kréta rendszer használatáról, 

valamin digitális játékprogramokról 
az óvodákban.  A kétnapos eseményt 
egy közös ebéd zárta.

A diplomám megszerzése óta az 
első ilyen jellegű szakmai tovább-
képzésen vettem részt. Nagyon jól 
éreztem magam, pozitív élményeket 
szereztem. Nagyon jó előadásokat 
hallhattam, számos új ismerettséget, 
kapcsolatot szereztem. Sok új isme-
rettel, hasznos útmutatókkal tértem 
haza a képzésről.

Nagy Dóra óvodapedagógus

Egy felemelő nap

M ájus első vasárnapján 
a Jó Pásztor Reformá-
tus Óvoda Halacska 

csoportja szolgált az Anyák napi Is-
tentiszteleten. Ezen a kedves napon, 
Isten kegyelméből az esős reggelt 
szikrázó napsütés váltotta fel, amely 
még szebbé varázsolta ezt az alkal-
mat.  Különös izgalommal vártuk 
ezt a napot, mert rendhagyó módon 
Isten házában adhatták elő a gye-
rekek ünnepi műsorukat. Egymás 
kezét fogva, énekelve vonultak ki az 
Úr asztala elé, hogy szívük minden 
melegével, a gyermeki szeretet és 
hála tüzével köszönthessék az Édes-
anyákat és Nagymamákat.  A szebb-
nél-szebb dalok és versek elérzéke-
nyítettek minden anyai szívet.  Ezen 

a családi Isten-
tiszteleten, nem-
csak a gyerekek, 
hanem a szülők 
is lelkesen szere-
peltek, ki verssel, 
ki énekkel. Szá-
momra csodála-
tos emlék marad 
ez a nap, ahol a 
gyerekek csillogó 
tekintete, moso-
lya és határtalan 
szeretete járta át 
Isten házát. Há-
lás szívvel köszönjük az édesanyák, 
nagymamák és családok nevében a 
felkészítő pedagógusoknak a csodá-
latos, fáradhatatlan munkájukat, a 

szeretetet, a gondoskodást és mind-
azt, amit önzetlenül nap, mint nap 
gyermekeinkért tesznek.

Kapusi Zsanett 
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„Hanem növekedjetek a kegyelemben és a mi Urunknak és megtartó Jézus Krisztusunknak ismeretében. 
Neki legyen dicsőség, mind most, mind örökkön-örökké. Ámen.” (II.Pét. 3,18.)

Kálvin Szolgáltató Központ

Anyák napját minden csoport megünnepelte

Húsvéti alkalom
a Kálvin János Református Szociális 

Szolgáltató Központban
„…hisszük, hogy Jézus meghalt és feltámadott…” 

(Thess. 4,14)

I n t é z m é n y ü n k b e n , 
2023.04.06-án rendeztük 
meg húsvéti alkalmunkat, 

mely rövid köszöntővel indult, majd 
Nyíri Ibolya és Kissné Erdős Juliánna 
kolléganők szavalatát hallgathattuk 
meg. Ezt követően Rácz Gábor nagy-
tiszteletű úr ünnepi áhítattal emelte 
tovább az alkalmat, mely végül sze-
retetvendégséggel zárult. 

Bertalan-Gellén Viktória
az Intézmény munkatársa
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„Az angyalok pedig mindnyájan a királyiszék, a Vének és a négy lelkes állat körül állnak, 
és a királyiszék előtt arccal leborulnak, és imádják Istent,” (Jel.7,11.)

Költészet napja 
a Kálvin János Református Szociális 

Szolgáltató Központban
„A vers az, amit mondanunk kell.” Kányádi Sándor

K
ányádi Sándor idéze-
tével indulva, Intézmé-
nyünkben, 2023.04.21-

én rendeztük meg, a magyar költészet 
napjához kapcsolt programunkat, 
melyen az Úristen kegyelméből, na-
gyon sok kedves ellátottunk és kol-
légánk szavalt el, egy-egy számára 
kedves verset, a magyar irodalom 
remekeiből szemezgetve. Az alka-
lomhoz kapcsoltan kiállításunkon is 
nézelődhettek az ide látogatók, illet-
ve "elültettük" kis verscsokrunkat is, 
a hajdúböszörményi Kertész László 
Városi Könyvtár "verskert" példá-
ját követve. Hálás szívvel köszön-

jük meg minden verselőnek az aktív 
részvételét, minden idelátogatónak a 
figyelmét, lelkesedését, minden dol-
gos kéznek a segítő közreműködést. 
Isten áldja és éltesse ezt a kis közös-
séget még sokáig és gazdagon.

Bertalan-Gellén Viktória
az Intézmény munkatársa
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„Dicsérlek Téged Uram, Istenem, teljes szívemből, és dicsőítem a Te nevedet örökké!” (Zsoltárok 86,12.)
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„Dicsérjétek az Urat. Magasztaljátok az Urat, mert jó; mert örökkévaló az Ő kegyelme.” (Zsoltárok 106,1.)

Kutyaterápiás foglalkozás
a Kálvin János Református Szociális 

Szolgáltató Központban

2 023. 04. 24-én kutyaterápi-
ás foglalkozás volt Intézmé-
nyünkben. A tetőtérben gyűl-

tünk össze, ahol különböző játékos 
feladatokon keresztül ismerkedhet-
tünk terápiás kutyánkkal, hogy a 
későbbiekben majd egyre több fel-

adatot tudjunk közösen megoldani, 
együtt játszani. Nagyon várjuk követ-
kező alkalmainkat.

Bertalan-Gellén Viktória
az Intézmény munkatársa

„Olyan, mintha a kutyák csak és kizárólag azért léteznének,
hogy örömöt okozzanak nekünk." (Shobha Dé)
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„És a négy lelkes állat mondta: Ámen. És a huszonnégy Vén leborult és imádja az örökkön örökké Élőt.” (Jel.5,14.)

Anyák napja
a Kálvin János Református Szociális 

Szolgáltató Központban

I ntézményünkben, a Kálvin 
János Református Szociá-
lis Szolgáltató Központban, 

2023.05.05-én, Rácz Gábor nagytisz-
teletű úr ünnepi áhítatával vette kez-
detét az anyák napja. Ezt követően a 
Jó Pásztor Református Óvoda Csillag 
csoportjának szívet melengető mű-
sorát tekinthettük meg. Felemelő 
volt együtt imádkozni a gyerekek-
kel, akik az előadást követően még 
egy kis kézzel készített ajándékkal 
is meglepték az Intézményünkben 
élő kedves édesanyákat, nagyma-
mákat, dédnagymamákat. Hálásan 
köszönjük a gyerekeknek a műsort, 
pedagógusaik, Gajdánné Tóth Éva 
és Borsiné Nagy Magdolna, illetve 

pedagógiai asszisztensük, Kövérné 
Erdős Éva lelkiismeretes munkáját, 
mellyel felkészítették a gyerekeket 
erre az alkalomra. Életükre, további 
munkájukra, szolgálatukra Isten ál-
dását kívánjuk, gazdagon.
„Köszönöm Istenem az édesanyá-
mat! (…)
Köszönöm a lelkét, melyből reggel, 
este imádság száll Hozzád, gyerme-
kéért esdve.
Köszönöm a szívét, mely csak értem 
dobban. - itt e földön senki sem sze-
rethet jobban!”
Dsida Jenő: Hálaadás (részlet)

Bertalan-Gellén Viktória
az Intézmény munkatársa
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„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)

„…VALÓBAN ÍGY VANNAK-E EZEK…?” AP.CSEL.17,11C

A férfi spiritualitása, sajátos lelkisége

N EM társadalmi konst-
rukció az ember nemisége, 
hanem egy bölcs tervezés és 

szuverén döntés eredménye! Nem 
mi, emberek határozzuk meg, hogy 
ki a férfi, és hogy milyenek legyenek 
a tulajdonságai, hanem a Tervező és 
Teremtő Isten! Ezt hiába tagadjuk, 
hiába „konstruáljuk át” és találunk ki 
100 féle nemet (kb. itt tart ma az un. 
„progresszív” gondolkodás, illetve 
spekuláció), a tények makacs dolgok: 
pl. szülni a férfi nem tud, és nem is 
ez a dolga… Hiába ad hozzá Brüsszel 
tragikomikus módon „jogot”!

A terv, a norma (az, hogy mi szá-
mít normálisnak), illetve az etalon 
a Tervezőtől származik: „Ecce 
homo!” („Íme az ember!”) – mond-
ta már Pilátus is prófétikusan a 
názáreti Jézusra mutatva. (Ján 
19,5)

Több ezer éve meggyőződéssel 
valljuk a zsoltárossal és a Szentírás-
sal együtt:

„Az Isten útja tökéletes, az Úr be-
széde színigaz. Pajzsa mindazok-
nak, akik hozzá menekülnek.” (Zsolt 
18,31  2Tim 3,16 Ján 20,31  Kol 1,19  
Zsid 1,3) Azaz: az emberi élet egyet-

len „Felhasználói Kézikönyve” a 
Biblia! S az egyetlen hiteles „etalon” 
a történelemben, aki úgy is élt, ahogy 
beszélt, az az Úr Jézus Krisztus!

1.) Az emberlét eredete és cél-
ja: Bölcs és alázatos uralkodás, 
mint a Teremtő képviselője

1Móz 1,26-28 Akkor ezt mondta 
Isten: Alkossunk embert a képmá-
sunkra, hozzánk hasonlóvá: uralkod-
jék a tenger halain, az ég madarain, 
az állatokon, az egész földön és min-
denen, ami a földön csúszik-mászik. 

Megteremtette Isten az embert a 
maga képmására, Isten képmá-
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„Dicsérlek Uram teljes szívemmel, hirdetem minden csodatételedet.” (Zsoltárok 9,2.)

sára teremtette, férfivá és nővé te-
remtette őket. 

Isten megáldotta őket, és ezt mond-
ta nekik Isten: Szaporodjatok, so-
kasodjatok, töltsétek be és hódítsá-
tok meg a földet. Uralkodjatok a 
tenger halain, az ég madarain és a 
földön mozgó minden élőlényen!

2.) A férj szerep eredete és 
célja: Társa és gondviselője a 
mellé egyenrangúnak teremtett 
feleségnek

1Móz 2,18-24 Azután ezt mondta 
az Úristen: Nem jó az embernek 
egyedül lenni, alkotok hozzáillő 
segítőtársat. („segítőtárs” a héber 
nyelvben: „felmentő sereg”, aki nél-
kül nincs győzelem, és gyenge az ön-
uralom)

Formált tehát az Úristen a földből 
mindenféle mezei állatot, mindenfé-
le égi madarat, és odavitte az ember-
hez, hogy lássa, minek nevezi; mert 
minden élőlénynek az a neve, ami-
nek az ember nevezi. 

Így adott az ember nevet minden 
állatnak, az égi madaraknak és min-
den mezei élőlénynek, de az ember-
hez illő segítőtársat nem talált. 

Mély álmot bocsátott azért az Úr-
isten az emberre, és az elaludt. Ak-
kor kivette az egyik oldalbordáját, és 
húst tett a helyére. 

Az emberből kivett oldalbordát 
asszonnyá formálta az Úristen, és 
odavitte az emberhez. 

Akkor ezt mondta az ember: Ez 
most már csontomból való csont, 
testemből való test. Asszony-
ember legyen a neve: mert férfiem-
berből vétetett. (az „asszony” szó a 
héber nyelvben ugyanaz, mint a „fér-
fi”, csak nőnemű alakban)

Ezért a férfi elhagyja apját és any-
ját, ragaszkodik feleségéhez, és lesz-
nek egy testté.

3.) A megromlott férfiasság 
eredete: Istentől tudatosan el-
szakadva csak felemás lény az 
ember, aki immár fél és magya-
rázkodik, vagy netán agresszív-
vá válik…

1Móz 3,8-13 Amikor azonban 
meghallották az Úristen hangját, 
amint szellős alkonyatkor járt-kelt 
a kertben, elrejtőzött az ember és a 
felesége az Úristen elől a kert fái kö-
zött. 

De az Úristen kiáltott az ember-
nek, és ezt kérdezte: Hol vagy? 

Az ember így felelt: Meghallottam 
hangodat a kertben, és megijed-
tem, mert mezítelen vagyok. Ezért 
rejtőztem el. 

Az Isten erre azt kérdezte: Ki 

mondta meg neked, hogy mezítelen 
vagy? Talán arról a fáról ettél, 
amelyről azt parancsoltam, hogy ne 
egyél? 

Az ember így felelt: Az asszony, 
akit mellém adtál, ő adott nekem a 
fáról, és így ettem. 

Akkor az Úristen ezt kérdezte az 
asszonytól: Mit tettél? Az asszony így 
felelt: A kígyó szedett rá, azért ettem. 

4.) A férfi erényei: Bátor, 
gyengéd és gondviselő, ha az 
Úrral jár, s ha tiszteli és szereti 
Őt

1Kor 16,13-14 Vigyázzatok, áll-
jatok meg a hitben, legyetek férfiak, 
legyetek erősek! 

Minden dolgotok szeretetben men-
jen végbe!

Zsolt 147,10-11 Nem a lovak ere-
jében leli kedvét, nem a férfi izmai-
ban gyönyörködik. Az istenfélőkben 
gyönyörködik az ÚR, azokban, akik 
az ő szeretetében bíznak.

Józs 1,8-9 Ne hagyd abba ennek 
a törvénykönyvnek az olvasását, ha-
nem tanulmányozd éjjel-nappal, 
őrizd meg, és tartsd meg mindazt, 
ami ebben meg van írva. Akkor siker-
rel jársz utadon, és boldogulsz. 

Megparancsoltam neked, hogy légy 
erős és bátor. Ne félj, és ne rettegj, 
mert veled van Istened, az Úr, min-
denütt, amerre csak jársz. 

5.) A férfi küldetése: Visszave-
zetni a rábízottakat a Tervező-
höz, összeismertetni őket Meny-
nyei Atyjukkal

Apcsel 16,33-34 Ő pedig magá-
hoz fogadta őket az éjszakának még 
abban az órájában, kimosta sebeiket, 
és azonnal megkeresztelkedett egész 
háza népével együtt. Azután házába 
vitte őket, asztalt terített nekik, és 
örvendezett, hogy egész háza népével 
együtt hisz az Istenben.

6.) A férfi, mint vezető: Csak 
úgy vár el engedelmességet, 
hogy maga is engedelmeskedik 
élete Tervezőjének és Alkotójá-
nak

Ef 5,21-28 Engedelmeskedjetek 
egymásnak, Krisztus félelmében. 

Az asszonyok engedelmeskedjenek 
férjüknek, mint az Úrnak; 

mert a férfi feje a feleségnek, 
ahogyan Krisztus is feje az egyház-
nak, és ő a test üdvözítője is. 

De amint az egyház engedelmes-
kedik Krisztusnak, úgy engedelmes-
kedjenek az asszonyok is a férjüknek 
mindenben. 

Férfiak! Úgy szeressétek feleségete-
ket, ahogyan Krisztus is szerette 
az egyházat, és önmagát adta érte.

Hasonlóképpen a férfiak is sze-
ressék a feleségüket, mint a saját 
testüket. Aki szereti a feleségét, az 
önmagát szereti.

1Kor 11,3 Szeretném, ha tudná-
tok, hogy minden férfinak feje a 
Krisztus, az asszony feje a férfi, a 
Krisztus feje pedig az Isten.

1Kor 11,8-12 Mert nem a férfi van 
az asszonyból, hanem az asszony a 
férfiból. 

Mert nem is a férfi teremtetett az 
asszonyért, hanem az asszony a fér-
fiért.

De az Úrban nincs asszony férfi 
nélkül, sem férfi asszony nélkül. 

Mert ahogyan az asszony a férfiból 
van, úgy a férfi is az asszony által van, 
mindkettő pedig Istentől van.

7.) A férfi, mint apa: Úgy jár 
el, ahogy őt magát is szeretettel 
inti, neveli és fegyelmezi Meny-
nyei Atyja

Ef 6,4 Ti apák pedig ne ingereljé-
tek gyermekeiteket, hanem neveljé-
tek az Úr tanítása szerint fegyelem-
mel és intéssel.

Péld 22,6 Neveld a gyermeket a 
neki megfelelő módon, még ha meg-
öregszik, akkor sem tér el attól. 

Róm 12,2 Ne igazodjatok e világ-
hoz, hanem változzatok meg értel-
metek megújulásával, hogy megítél-
hessétek: mi az Isten akarata, mi az, 
ami jó, ami Neki tetsző és tökéletes. 

8.) A férfi, mint közbenjáró: 
Rendszeresen és hűségesen 
imádkozik szeretteiért, ő a csa-
lád „papja”

1Tim 2,8 Azt akarom tehát, hogy a 
férfiak mindenütt bűntől tiszta keze-
ket felemelve imádkozzanak harag és 
kételkedés nélkül.

1Pt 3,7 És ugyanígy, ti férfiak is, 
megértően éljetek együtt feleségetek-
kel, mint a gyengébb féllel, adjátok 
meg nekik a tiszteletet, mint örökös-
társaitoknak is az élet kegyelmében, 
hogy a ti imádkozásotok ne ütközzék 
akadályba.

Aki földi élete során Isten Igéje 
és Szentlelke által újonnan szüle-
tik (János 3,5-7; 1Péter 1,23; Apcsel 
16,14-15), az fogja ember voltát, azon 
belül férfiasságát vagy nőiessé-
gét boldog örömmel, a Tervező és 
Teremtő dicsőségére és mások javára 
megvalósítani! - Így legyen mindnyá-
junk életében, ámen!

Somogyi László
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„Az Úrhoz kiáltok, Aki dicséretre méltó, és megszabadulok ellenségeimtől.” (Zsoltárok 18,4.)

KÖZELMÚLTUNK ÖRÖMEI

A kereszt alatt
„Új éneket éneklek neked, Istenem, tízhúrú lanton zengedezek neked. „ 

                                                                                                  Zsolt.144,9.  

A kereszt alatt címmel hall-
hattunk nagyböjti koncertet 
2023. március 26-án a haj-

dúböszörményi Kálvin téri reformá-
tus templomban, mely egyben a Bach 
Mindenkinek Fesztivál záróhangver-
senye volt.

A Collegium Musicum Kamaraze-
nekar előadásában, melynek művé-
szeti vezetője Király Levente Zsolt, 
Johann Sebastian Bach és G. B. Per-
golesi művei csendültek fel.

Gyülekezetünk nevében Somogyi 
László, gyülekezetünk lelkipásztora 
köszöntötte a megjelenteket.

Majd Dávid király 144. Zsoltárának 
7-9. verseivel nyitotta meg a hang-
versenyt.

„Uram! Nyújtsd le kezedet a ma-
gasból, szabadíts meg, ments ki en-
gem a nagy vizekből, az idegenek 
hatalmából, akiknek szája hiába-
valóságot beszél, jobb kezük csak 
álnokságot művel! Új éneket éneklek 
neked, Istenem, tízhúrú lanton zen-
gedezek neked.„

Elhangzott, hogy ez a Zsoltár pél-
da arra, vannak pillanatok, amikor a 
legnagyobb bajban, veszedelemben, 
az élet legkülönbözőbb helyzeteiben, 
jobb ha az ember elhallgat, s átadja 
a teret az Istent dicsőitő éneklésnek 

és zenének. Mert van olyan, amit 
szóban nem tudunk elmondani, de 
Isten nagy ajándékaként átélhetjük, 
hogy ami kimondhatatlan, azt Istent 
dicsőítő módon tolmácsolja a zene és 
az énekszó. 

Ezen bevezető gondolatok után el-
sőként Johann Sebastian Bach előtt 
tisztelegve, a zeneszerző munkássá-
gának egyik gyöngyszeme, a két he-
gedűre írt D-moll kettősverseny első 
2 tétele csendült fel Kurgyis Márta és 
Sütő József hegedűművészek szóló-
jával. Ez a mű kiváló példája az olasz 
stílusú barokk versenyműveknek.

A hangverseny második részében 
Király Levente Zsolt bevezető gondo-
lataival a fiatalon elhunyt tehetséges 
olasz zeneszerzőre Giovanni Battis-
ta Pergolesire emlékeztünk, akinek 
életműve egyedülálló volt a XVIII. 
század első felének zenei világában. 
Rövid munkásságára ragyogó színek, 
sodró dallamosság volt a jellemző, 
mely akkoriban különlegességnek 
számított, és nemzedékeknek adott 
útmutatást.

Legmaradandóbb, mély érzéseit 
mutató egyházzenei hagyatéka a Sta-
bat Mater című műve, melyet "Fáj-
dalmas Szűz lovagjának testvérisége" 
egyesület felkérésére írta a pozzuoli 
ferences kolostorban, élete utolsó 
évében. 

A latin nyelvű verset, mely műfaját 
tekintve himnusz, a XIII. században 
élt Jacopone da Todi nevéhez kötjük. 
A költő Mária nézőpontjából fogal-
mazza meg az édesanya fájdalmát.

A kereszt alatt állva Krisztus édes-
anyjából, fájdalmában újabb és újabb 
panaszáradat tör fel, miközben nem 
„Istenanyaként”, magasztosan jele-
nik meg, hanem földi asszonyként, 
akinek a létező legnagyobb fájdalmat 
kell átélnie, szeretett Fia kínhalálát.

Pergolesi Stabat Materének kü-
lönös értékét a barokk egyház-
zenei hagyományokkal való sza-

kítás, az operából átvett drámai 
fogalmazás, a személyes érzelmek 
előtérbehelyezése adja.

A szerző a zenemű 12 tételét ere-
detileg 2 női hangra szoprán és alt 
szólistákra, valamint vonószenekar-
ra írta, mellyel nagyon sok későbbi 
zeneszerzőt inspirált. Többek között 
Johann Sebastian Bachot is, aki az 
51. zsoltár szövegét felhasználva egy 
gyönyörű kantátát írt Pergolesi kom-
pozíciója alapján.

A gyönyörű latin nyelven íródott 
műhöz Babits Mihály fordításában 
olvashattunk magyarázó szöveget.

Szoprán szólót Rendes Ágnes, alt 
szólót Nyári Éva énekelte.

Lélekemelő, magasztos pillanatok-
nak lehettünk részesei, amiért Istené 
a dicsőség. 

Somogyi László a következő gon-
dolatokkal zárta a hangversenyt. A 
barokk zenének a szépséghez és a 
harmóniához való ragaszkodása erő-
sít minket abban, hogy mi magunk is 
egy mennyei, teremtő harmóniához 
ragaszkodjunk az élet minden terü-
letén.

                                                                                                                                
 Varga Judit Rózsa
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„Az Úr az én kősziklám, váram és szabadítóm; az én Istenem, az én kősziklám, 
Őbenne bízom: az én pajzsom, üdvösségem szarva, menedékem.” (Zsoltárok 18,3.)

A bálvány erejéről

Könyvajánló: Isten ajándéka

E lhangzott Virágvasár-
nap 2023. április 02-án, 
evangelizációs napok első 

napján a hajdúböszörményi Kálvin 
téri Református gyülekezetben, szol-
gált Dr. Hodossy-Takács Előd lelki-
pásztor, egyetemi tanár.

Jézus az Olajfák hegyén, Mózes a 
Sínai hegyen.

Jézus, mint „Fájdalmak férfia”, aki 
az ünnepre készülő tömeg körgyűrű-
jében van. Most Őt ünneplik. A nép 
Királyt akar, hogy a problémáik meg-
oldódjanak. Hogy lehetne ez a halál-
ba vezető út? Ezt Jézus tudta egye-
dül, az ünneplő tömeg ebből nem ért 
semmit.  

Mózes II. könyve 32,1-4 versek sze-
rint Mózes is hegyen van, a Sínai he-
gyen, egyedül Istennel. 

Párhuzam a két történet között: 
Egyedül Istennel… Várva a kijelenté-
seit, várva válaszát.

A nép itt sem ért semmit. Miért 
késlekedik Mózes? Mózesre, Istenre 
nem várunk! Jó lesz nekünk Áron is. 
Áron, oldd meg a problémánkat! Te-
gyünk valamit. Az ember elképzelése 
és engedetlensége hova vezet? Szin-
te utasítják Áront, „…csinálj nekünk 
isteneket, akik előttünk járnak” (II.
Móz. 32,1b).

Már nem gondolnak arra, milyen 
hatalmas karral vezette őket ki Isten 
Egyiptomból, a szolgaságból.

Összeszednek minden aranyfüggőt 
és aranyat, amiből kiönthetik ma-
guknak az aranyborjút, akit imád-
hatnak.

A különbség a két történet között: 
Mózes Istennel akar időzni, beszél-
getni. 

Jézus viszont akkor ott „megérke-
zett”, bekövetkezik az „elvégeztetett” 
elfogadása.

Izrael népe nem lecserélni akarja 
Istent a bálványra, hanem megjele-
níteni, kiábrázolni egy istenképet. 
A legnagyobb üzenet számunkra az, 
hogy így működik a bálvány! Azt 
gondoljuk, hogy az életünkben lévő 
„bálványok” nem veszélyesek, emel-
lett még jó keresztyének lehetünk. 
Egy kis eltérés miért lenne baj? 

Minket beszippant-e a körülöttünk 
lévő közhangulat? Nem kell leborul-
nunk újszerű bálványok előtt! A bál-
vány az életünkben a nemet mondást 
jelenti mind arra, amit Isten készített 
nekünk.

Mózes esedezik a népért: „Múljék 
el a Te haragod tüze és hagyd abba 
azt a Te néped ellen való veszedel-
met!” (II. Móz. 32, 12.). Isten szíve, 
szeretete megbékélést hozott népe 
iránt, a közbenjáró ima hatására. 

A hegyről visszatérve Isten jelen-
lététől, dicsőségétől sugárzott Mózes 
arca, hogy a nép ránézni sem bírt, 
mikor közeledett hozzájuk, ezért lep-

let tett rá, mert féltek közelíteni hoz-
zá. (II. Móz. 34, 30, 34.).

A nép áldoz a borjúra, de nem ál-
doz a sátorra. A szent sátorra, ahogy 
Isten elrendelte. Ma a templom és 
Isten Igéje jelenti számunkra a Vele 
való találkozást. 

Jézus, az Olajfák hegyén imád-
kozik. Értünk. Ő tudja a csapásokat 
elfordítani rólunk, ami bennünket 
kellene, hogy érjen.

Ő tud bűnbánatra indítani ben-
nünket, odaszánásra, követésre. 

Isten részéről a hegyről aláeresz-
kedő Jézus az „Igen”, akit követnünk 
kell. 

Fogadd el Őt, értünk érkező Krisz-
tust, aztán kövesd alázatos szívvel!

Jézusban leplezetlenül állhatunk 
oda az Atya elé, aki nem elvenni 
akar tőlünk, hanem betölteni aján-
dékaival! Kísérjük Őt végig az útján 
a Nagyhéten és életünk minden ide-
jében!

„Ama vigasztaló pedig a Szent-
lélek, akit az én nevemben küld az 
Atya, megtanít majd titeket és esze-
tekbe juttatja mindazokat, amiket 
mondottam néktek.” (János 14, 26.)

Áldott pünkösdi ünnepeket adjon 
az Úr valamennyi olvasónak!

Hegedűs Jánosné Katika

Jobb címe nem 
is lehetne ennek 
a könyvnek. Ez 
valóban egy aján-
dék. Rácz Gábor 
lelkipásztor gon-
dolatai. A könyv 
elején nagyma-
mája emlékének 

ajánlja, akit szintén Isten ajándéká-
nak nevez.

(Azt hiszem, itt gondolataink ha-
sonlóak, mert én is így gondolok a 
nagymamámra.)

Egy írás értékét nem a terjedelme, 
hanem a tartalma adja meg. Nyolc 
novella – nem sok – mégis egy világ 

van benne. Az Úr világa, a Biblia vi-
lága. Az elbeszélések ugyanis bibliai 
témájúak. De nem másolják, nem 
még egyszer elmondják a bibliai tör-
téneteket. A bibliai „szereplők” és 
történetek előzményei jelennek meg 
itt, ezáltal emberivé, megfoghatóvá, 
közelivé és vonzóvá válnak a szerep-
lők és az idők…

Kitalált történetek, de „így is lehet-
tek volna”, vagy „csak így” lehettek 
volna. (Nyilván ebben igen nagy is-
meretanyag is van!) Ezáltal a hitok-
tatást is segíti – amellett, hogy igen 
olvasmányos. Mert a gyerek is, ha 
ezeket elolvasta - biztos kinyitja a 
Bibliát és ezáltal érti és érzi is!

Nagy segítség tehát – és a „Jöjje-
tek hozzám mindnyájan!” (Mt. 11,28) 
gondolatát eleveníti fel. A nyolc kö-
zül is a címadó, a Máté történetét 
feldolgozó – központi írás fogja meg 
(talán) legjobban az embert. A cím-
választás tehát nem véletlenszerű! 
(De nincs is véletlen…) De a többi 
történet is embert formáló, jobbító 
írás. (Nekem katartikus az Ézsau és 
Jákob története, az „Amikor az Isten 
is sírt” novellából.) De a többi is érté-
kes – sőt csodás.

Értékes lelkiségi és irodalmi mű ez 
a könyv. Mert: „nem csak kenyérrel 
él az ember” (Mt.4,3: Lk. 4,4)

A bemutatón (Kertész László Vá-
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„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)

rosi Könyvtár) Dr. Vitéz Ferenc 
vezette a bemutatót. Ő segítője (el-
indítója?) is volt az írónak. Egy lélek-
emelő eseményen vehettünk részt itt. 
Az ajánlást a könyvhöz is szakavatott, 
hiteles ember írta: Dr. Fekete Károly 
főtiszteletű püspök úr. 

Ebben ő a könyv alcímét idézi: „No-
vellák a Szentírás forrásából.” Igen a 

forrás, az, ami hiteles, ami örök – és 
ebből az „örökkévalóságból” része-
sedik Isten adta tehetsége révén az 
alkotó Rácz Gábor is. A „Szentlélek 
ajándéka” – olvashatjuk is.

Szolgálat ez is, vagyis az alkotás. A 
legszebb, legjobb, legfőbb feladat. Is-
ten is az ember szolgálata. A lelkészi 
és az írói hivatás is. Együtt pedig – 

ajándék. Összecseng a dolog. Köszö-
net az írónak – és köszönet Istennek, 
minden jó forrásának – mert „Soli 
Deo Gloria”!

Reméljük a kapott tehetséget (ta-
lentumot) tovább használja az író.

Köszönet és gratuláció - és -  hála…

Balla Sándor Attila

Egyházmegyei Nőszövetségi találkozó

2 023.04.15-én a Hajdúvidéki 
Egyházmegye Nőszövetségi ta-
lálkozóján vettünk részt.

A bevezető köszöntések és az 
áhítat után következett a rendez-
vény közösségformáló alkalma: „Mi 
Atyánk ösvényén” címmel volt. Ez a 
téma a testvérgyülekezet lelkésznő 
(Borbándi Erika) tollából származó 
kis füzet, melyet minden résztvevő is 
megkapott ajándékba.

Az Úri imádság elmondása több-
ször megszokássá, közhellyé lett. 
Személyes örömömre szolgált, hogy 
ezen alkalom, mint ima-feldolgozás 
szerepelt, 11 állomásra bontva. Szem-
léltetésként képek is voltak és egyik 
helyen keresztelő korsó. Állomáson-
ként volt egy-egy fohász, elmélyítő 
gyakorlat és záróima. Elcsendesedve 
jártuk végig, kis csoportokra osztva. 

Számomra újdonság volt, hogy 
gyakorlatiasan és találóan helyezték 
ki a fotó-felvételeket, és tárgyi szem-
léltetés is.

A II. állomás: „Szenteltessék meg a 
te neved…” A szent szó jelentése: Is-
tené, Isten tulajdona.

A keresztelő korsóban lévő víz-
be belemártottam ujjamat, ez tiszta 
víz, ami az élethez nélkülözhetetlen. 
Ahogy víz nélkül nincs élet, Isten is e 
cseppnyi víz által megelőlegezte sze-
retetét, bocsánatát. 

Annak idején szüleim és kereszt-
szüleim ígéretet, fogadalmat tettek: 
- úgy neveljük, hogy a konfirmáció 
idején én magam is felkészülhessek. 
Az én osztályfőnököm, Júlia néni 
biztatott, mondván, ő is konfirmált. 
Nem így a másik tanárnőnk, aki a 
szülői értekezleten azzal érvelt – 
Nem szükséges már, elavult dolog a 
konfirmálás. Anyukám kissé előlép-
ve elmondta, hogy a korábbi foga-
dalomtétel aktuális ideje van. Isten 

előtti fogadalom kötelezi a szülőt. 
Ekkor a többi anyuka is mellé állt és 
be is iratkoztak a gyerekek. 

Luther Márton is a nehéz próbák 
idején ezt mondta: „Meg vagyok ke-
resztelve!” Ma inkább így monda-
nánk: az Úr Jézus gyermeke vagyok! 
Számomra is mennyei erőforrást 
adott, hogy újra elcsendesedve fel-
idézhettem a keresztségemet és a 
konfirmációmat.I

IV. állomás: „Legyen meg a te aka-
ratod…”                                                                                                      

A szeretet kettős parancsolata: 
„Szeresd az Urat és szeresd ember-
társadat…” (Máté 22,34-40.) Az Atya 
az ő Fiát adta, Jézus Krisztust, ő utat 
készített felénk. Elhozta a tiszta és 
szent Isten szeretetét. Odaadta életét 
az ember bűnéért, hogy megváltson 
és megmosson a bűn általi kárhozat-
ból. Így készített utat az örökéletre. 
Az Ő áldozata árán lett az én szemé-
lyes Megváltóm (Mt. 6,12).

A fenti ujjlenyomat is vér-piros. 
Lemosta a bűn szennyét az értem 
hullatott vére árán. Ez által kapok 
lelki ajándékokat: szeretet, öröm, 
békesség, szívesség, jóság, szelídség, 
mértékletesség, hűség. „Aki az Isten 

akaratát cselekszi, megmarad örök-
ké.” (I.Jn. 2,17)

Ha egyet értek az ima sorával… 
„Legyen meg a te akaratod…” (Máté 
6,10.), szeretnék az ő akaratát keres-
ve keresztyén módon élni, hálás tu-
dok lenni az Ő naponkénti vezetésé-
ért, akkor nyomjam ujjamat a kitett 
piros pecsétpárnafestékbe és hagy-
jam ott az ujjlenyomatomat, a tiszta, 
fehér lapon. Mintegy megpecsételve 
ezzel az Isten szándékát. A pecsét hi-
telesíti az okmányt. Így válik a pecsét 
az Úrral való együtt élés jelévé, bele-
simulva az Úr akaratába.

Végül kívánom, hogy mindannyi-
an gondoljuk át az Úri imát, s szán-
junk időt az elmélkedésre, ami segít 
a megszokásból imát formálni.

Testvéri szívvel: Dienes Sándorné
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Kettesben az Úrral,
állva, leborulva,

templomban, utcán.
Szívemben lüktet, s nyelvemen szól.

Reménység, bizalom fakasztja, 
a hit átkarolja.
Teljes odaadás,

könnyekkel megöntözve, 
mosollyal ékesítve,

tiszta lélekkel, szentségedbe burkolva,
csöndes elmével,

hálával és szeretettel –
mindennap

elmerülök ebben az áldásban.

Makainé Katonka Erzsébet
egy nőszövetségi csendesnap után

Hajdúböszörmény Kálvin Téri Református 
Egyházközség irodalmi estje:

„Zengj, édes lantom.”

2 023. április 16-án a Hajdúbö-
szörmény Kálvin téri Refor-
mátus Egyházközség, gyüleke-

zeti termében „Zengj édes lantom„ 
címmel, irodalmi est megrendezésre 
került sor. Somogyi László tiszteletes 
úr bevezetésképpen mondott pár szó 
köszöntőt, majd Mezőné Szabad Er-
zsébet a műsor összeállítója néhány 
gondolatot osztott meg a közönség-
gel, és bemutatta az előadókat.

Az elhangzott versek, levélrészletek 
végig vezettek bennünket Petőfi Sán-
dor rövid életén, művein keresztül jól
érzékelhetőek voltak az adott élet 
szakaszban a költő érzései, gondo-
latai. Az elhangzott művek többsége 
nem a közismert, mindenki által sze-
retett művek voltak. Úgy gondolom, 
ezért is volt annyira felemelő és érté-
kes.

Nagytöbbségünk, amikor eljött 
arra számított, hogy magunkban mi 
is mondjuk majd az előadókkal a 
versek nagy részét, de ez nem így tör-
tént. Jó magam is erre számítottam, 
hiszen elég sok Petőfi Sándor verset 
ismerek, a gyermekkorom meghatá-
rozó élménye volt az ősztől tavaszig 
tartó nagy családi névnapok melye-
ken mindig a házigazda borát kós-
tolgatva édesapám és nagybátyaim 
Petőfi verseket szavaltak. Így aztán 
akaratlanul is belém ivódott, elég 
sok Petőfi vers. Egyházi közegben 
nem igazán megszokott az ő műveit 
előadni, de a magyar költészet egyik 
legjelentősebb alakjaiként a Nemzeti 
dal költőjeként, abszolút helye volt 

megemlékezni a 200. éve 1823. janu-
ár 1-jén született Petőfiről. Az ő rövid 
élete és művei újdonságokat hoztak 
a magyar költészetbe, hiszen nála je-
lent meg, mint műfaj a családi líra, a 
szerelmi költészetben a hitves, a há-
zasság ábrázolása, a tájköltészetben 
pedig az alföld méltó bemutatása. Ő 
ír először a világszabadságról. Nem 
hiába szerették szüleim, nagybátyá-
im, hiszen egyszerű alföldi ember lé-
vén, közérthetően, egyszerűen szólt 
a nép nyelvén és beemelte méltó-
képpen az irodalomba. Verseiben az 
érzelmek és a gondolatok kerülnek a 
középpontba.

Hálatelt szívvel köszönöm az él-
ményt, mindazoknak, akik részt 
vettek és dolgoztak ezen az esten, hi-

szen színvonalas előadáson keresztül 
nyerhettünk betekintést Magyaror-
szág egyik legnagyobb költőjének ér-
zéseibe rövid, de igen tartalmas éle-
tébe. „Soli deo gloria” Egyedül Istené 
a dicsőség!

                                                                                            
 Tóthné Kathi Éva Mónika

Ima

„Dicsérjétek Őt angyalai mind; dicsérjétek Őt minden Ő serege!” (Zsoltárok 148,2.)
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Emlékezés Sípos Andrásné Katika nénire

G yülekezetünk egyik osz-
lopos tagja ment el kö-
zülünk a „Minden élők 

útján”. Ő a régi idők nagy tanúja volt. 
Bizonyságtételeit sokszor hallhat-
tuk, és olvashattuk is a Jóhírmondó 
2018/4. számában. Miért is vállal-
koztam e rövid megemlékezés meg-
írására? Mert Katika néni lelki örök-
ségéből meríthetünk és követendő 
példa lehet a számunkra. Életének 
fontos eseményeiről az újságcikkben 
személyesen vall, ebből csak a leg-
fontosabbakat emelem ki. Alcsúton 
tért meg 16 évesen, a 40-es évek nagy 
ébredése idején. Ebben az időben 
sok konferenciát, ifjúsági alkalmat 
szervezett a Bethánia Szövetség, so-
kan nyertek új életet, amint ő is. Dr. 
Kálmán Sándor, a Kálvin téri gyüle-
kezet lelkipásztorának bátorítására 
Isten szolgálatába állt. Családokat 
látogatva a gyülekezetbe hívogatott, 
majd a vasárnap iskolai gyermek-
órákat vezette. 1947-ben a Bethánia 
C. E. Szövetség tagja lett. Ifjú éveit is 
a gyülekezetünk közösségében töl-
tötte, itt találta meg Istentől rendelt 
párját Sípos Andrást. Házasságukból 
4 gyermek született: András, Péter, 
János, Marika. Az Úr több unokával 
és dédunokával is megajándékozta.

Katika nénit sokan ismertük, mert 
gyülekezeti istentiszteleteink és a 
biblia óráink rendszeres látogatója 
volt, még akkor is, amikor már csak 
kerekesszéken tudták betolni. Az Ige 
iránti olthatatlan vágy jellemezte és 
az elhívójához, Jézus Krisztushoz kö-
tődő hűsége, szeretete. Én a Bethánia 
Szövetség biblia óráin hallhattam 
csodálatos imádságait, melyben ma-
gát megalázva, hálát adott az Úrnak 
bűnei bocsánatáért és dicsőséggel 
magasztalta Őt kegyelméért. Bizony-
ságtételeiben, elbeszéléseiben, rácso-
dálkoztunk hogyan használta őt az 
Úr idősen is a kórházi kezelései alatt, 
mert ő nem szégyellte megvallani a 
hitét. Mentő szeretettel volt a többi 
betegtársa felé. Számos történetet 
elmondott nekünk, egyszerű szavai-
val olyan hitelesen adta át az Igét, az 
evangéliumot, hogy még a kemény 
szív is megtört. Tudta, hogy ez nem 
az ő érdeme. Boldog volt, amikor 
csendesnapokon részt vehetett, eze-
ken is hallhattuk bizonyságtételeit. 
2022 őszén üzent, hogy szeretne el-
jönni velünk a vajai csendesnapra. 
Nem véletlen, hisz Vaja az Ébredés 
egyik helyszíne volt. Isten ezt a vágyát 
beteljesítette, pedig majdnem olyan 
leleményesség kellett, mint ahogyan 

a tetőn leengedték a bénát a társai 
(Mt 9,2; Lk 5,18), hogy Kati néni a kis 
buszból a kerekesszékbe jutva, beke-
rüljön a gyülekezeti terembe. Itt elfo-
gódva, sírással küszködve mondta el 
bizonyságtétele közben, hogy ő már 
többet ide nem tud jönni. Bizony így 
lett. Ez év tavaszán jöttek a nagy pró-
batételek. Műtétek, hosszas kórházi 
kezelés, fájdalmak, szenvedés… Lát-
tuk, hogy már visszafordíthatatlan 
a folyamat, Isten készíti az ő elme-
netelét. Imádkoztunk azért, hogy az 
Úr adjon számára erőt, a fájdalmak 
elviseléséhez. Utolsó napjaiban fér-
jemmel meglátogattuk. Elénekeltük 
kedves énekét, (Hű Jézusom kezé-
be teszem kezem belé… Hallelujah! 
251.sz.) majd kérésére imádkoztunk. 
Katika néni imádsága felejthetetlen 
marad számomra. A szenvedései kö-
zepette is Istent dicsőítette az Ő ir-
galmáért, kegyelméért magasztalta, 
imádkozott egyházunkért és a lelké-
szekért. Imádságában már csak fölfe-
lé tekintett, ahová ő készült. Hisszük 
Isten elkészítette az ő helyét.

Legyen áldott az emlékezete!
                                                                                              

    Karácsonyi-Kis Lászlóné  

Hollósi István lelkipásztor beiktatása 
Mérken

A z Úrtól egy örömteli na-
pot kaptunk május 6-án. 
A Mérk-Tiborszállás refor-

mátussága és lakosai, lelkipásztoruk 
Hollósi István beiktatására készült. 

Az időjárást és a környezetet is a mi 
Urunk Jézus Krisztus kedvezően ké-
szítette elő. Az ünnepi istentisztelet 
11 órakor rendben elkezdődhetett a 
szépen felújított templomban.  A lel-

készi kar, a püspök dr. Fekete Károly, 
az esperes dr. Gál Sándor és a házi-
gazda Hollósi István vezetésével vo-
nultak be, az ekkor már félig megtelt 
padsorok közé. Az alkalom a püspö-

„Dicsérjék az Úrnak nevét, mert az Ő neve dicső egyedül; az Ő dicsősége égre-földre kihat!” (Zsoltárok 148,13.)



Kálvin téri JÓHÍRmondó • XIX. évfolyam 2023/2. szám30

künk igehirdetésével vette kezdetét, 
aki a Bibliaolvasó kalauz – Mk. 4,35-
41. - verseiből tanította az egybegyűl-
teket. Az igehirdető a templomi hajó 
alapján életünk hajójáról beszélt, 
ahol, ha Jézus Krisztus jelen van, 
akkor az életünk viharainak kicsi és 
nagy hullámai közepette is teljes a 
védelmünk.

Ezt láthatjuk a mérki lelkipásztor 
Hollósi István lelki munkáján is. Jé-
zusra támaszkodva tovább folytatód-
hat a lelkek mentése az elkövetkező 
időben már a felújított templomban. 
Ezt fogalmazta meg az esperes test-
vérünk is, aki bátorítólag szólt a 
beiktatásra váró lelkipásztor eddi-
gi életéről és alázatos szolgálatáról. 
Majd a beiktatás és áldó Igék után, 
István igehirdetésében világosan és 
közvetlenül szólt a megjelentekhez. 
Igéje a Zsid. 10, 39. volt: „De mi nem 
vagyunk a meghátrálás emberei, 
hogy elvesszünk, hanem a hitéi, hogy 
életet nyerjünk.” (Zsid. 10,39.) Az 
Úr sok nehézségen vezette át a gyü-
lekezetet  és a családját. István a ta-
nulmányait követően Hajdúböször-

ményben a Kálvin téri gyülekezetben 
2 évet szolgált. Az itt átélt gyülekezeti 
nehézségeket Isten a javára fordítot-
ta az elkövetkező évek munkálkodá-
saiban. Az Úr céltudatosan készítette 
fel a mérki feladatokra, ahol a gyüle-
kezetnek már 3 éve nem volt állandó 
lelkésze. Emellett a templomfelújítás 
pályázatának nehézségeivel is szem-
be találták magukat. A megbízha-
tatlan vállalkozó miatt a felújítás 
ellehetetlenült. Ennek befejezésre 
csak az Egyházkerületünk ismételt 
anyagi segítségével kerülhetett sor 
a templomnál és a közösségi háznál 
egyaránt.

A gyülekezet lelki építését az ala-
pokról kellett kezdeni. Ebben a 
Bethánia C.E. országos közössége 
segített és segít, családlátogatások-
kal és csendesnapok szervezésével. 
A Kálvin téri gyülekezetünkből szép 
számmal voltunk jelen lelkipászto-
raink és az intézményeink vezetőivel 
együtt.

Lelkészeink is egy-egy Igével kö-
szöntötték a beiktatottat: Somogyi 
László vezető lelkész -Zsolt. 91,11.12. 

és Rácz Gábor beosztott lelkész 
-Hab. 3,19. verseivel. A köszöntések 
hosszú sorában különösen felemelő 
volt a mérki római és görögkatolikus 
lelkészek közvetlen megszólalásai. 
Példaértékű és bátorító a testvéri 
együttműködésük és kölcsönös tá-
mogatásuk az Úrban.

István engedelmes és hűséges 
továbbra is az Úrhoz, ahogyan mi 
megismertük. Immár háromgyer-
mekes családapaként köszönt-
hettük kedves feleségével, Enikő 
tiszteletesasszonnyal együtt.

A helyi gyülekezet vendégszeretetét 
csak megköszönni tudjuk és azzal az 
Igével bíztatjuk őket, amit szeretettel 
adtam át a Bethánia  közösség nevé-
ben a lelkipásztor számára: „Mert a 
hegyek elmozdulhatnak, és a halmok 
megrendülhetnek, de hűségem nem 
távozik el tőled, és békességem szö-
vetsége nem rendül meg – így szól 
könyörülő Urad.” (Ézs. 54,10.)

Mindenért legyen áldott az Úr 
neve!

   Karácsonyi-Kis László       

Parajdi Testvérek látogatása

„Minden lélek dicsérje az Urat! Dicsérjétek az Urat!” (Zsoltárok 150,6.)
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Képeket festek újra…

E ddig az igehirdetés szol-
gálata töltötte ki az élete-
met. 2022 májusától ké-

peket festek újra, 50 évi szünet után. 
Először bibliai témájú képeket festet-
tem, az 1990-ben kiadott újszövetsé-
gi képes Biblia képei alapján, majd 
pedig a Kerügma kiadó naptáraiban 
található tájképek segítségével áttér-
tem tájképek festésére. Különös volt 
a bibliai témájú képek festése. Fel-
erősödött bennem Jézus élete, értünk 
vállalt szolgálata. Hasonlót éltem át 
ahhoz, mint amikor a prédikációkra 
készültem. Megszólított Isten. Szí-
vem vágya, hogy képeimet látva, fi-
gyelve legyenek Isten által megszólí-
tott, megajándékozott emberek, akik 
időt szentelnek a kiállítás megtekin-
tésére! Hiszem, hogy most is igaz az 

apostoli bizonyságtétel „…a mi mun-
kánk nem hiába való az Úrban…!” 
(I.Kor. 15:58b). Vallom, ha készek 
vagyunk Isten teremtett világának, 
csodás rendjének, szépségének meg-
figyelésére, akkor mi is hálásak le-
szünk az Ő alkotásaiért. S kapunk 
Istentől gyógyulást, békességet, örö-
möt. Az eddig elkészült képekből 
kiállítást tervezünk a Kálvin téri Re-
formátus Egyházközséggyülekezeti 
termében, ami megtekinthető 2023. 
május 21-június 16-ig. A kiállítást 
megnyitja Somogyi László a Kálvin 
téri Református Egyházközség lelki-
pásztora. A kiállított képekről Sza-
bó Sándor ny. ref. lelkipásztor tart 
ismertetőt a megjelentek számára. 
Mindenkit tisztelettel és szeretettel 
várunk! 

„Ne mulaszd el soha észrevenni a 
szépet: A szépség, Isten ujjlenyoma-
ta.” Ch. Kingsley

Szabó Sándor

Nők a mindennapokban - női bibliaóra

Ebben az évben gyülekeze-
tünk rétegalkalmai gyara-
podtak a női bibliaórával, 

melyet általában kéthetente pénte-
ken tartunk, Somogyiné Gyüre Mária 
vezetésével. 

Az alkalmak ráhangoló beszélge-
téssel, szemléltetéssel indulnak, ez 
történhet meghívott „előadóval” is. 
Ezt követően az adott témára vonat-

kozóan a Mara által kigyűjtött igéket 
felolvassuk közösen, értelmezzük 
azokat. Végül egy Bibliából választott 
női alakról beszélgetünk. Természe-
tesen imádsággal kezdjük és zárjuk 
az alkalmakat, és gyakran megosz-
tunk a téma kapcsán személyes tör-
téneteket.

Miért jó a női alkalomra járni? 
Mert jó Isten igéje köré összegyűl-

ni, együtt értelmezni azokat. Mert jó 
testvéri közösségben együtt lennünk 
idősebb és fiatalabb nőknek, hogy 
egymás hite által erősödjünk.

Minden nőtestvérünket szeretettel 
várunk erre a bibliaórára is!!

 Mezőné Szabad Erzsébet

„Lábam előtt mécses a te Igéd, ösvényem világossága.” (Zsolt. 119:105)

ANYAKÖNYVI HÍREK

Keresztelésben részesültek: Bertalan Lilla, Vida Márk, Sneider Viktória, Kecskés Kira, Oláh Flóra, Katonka 
Zsófia, Kapusi Zsanett, Ludánszki Vivien, Véber Barbara, Véberné Váradi Csilla

Konfirmáltak: Bakó-Sóvágó Klaudia, Kapusi Zsanett, Katonka Zsófia, Ludánszki Vivien, Török Attila László, Véber 
Barbara, Véberné Váradi Csilla

Egyházi esküvőjük volt: Bacsi István és Popovics Katalin

Egyházi temetésben részesültek: Kovács Miklósné (89), Bíró Gábor (74), Varga László (66), Bertalan Sándor 
(101), Bártfai Balázsné (81), Kereskényi Gáborné (87), Sipos Andrásné (92), Nyíri Imréné (93)

„Uram, Te Vagy Istenem, magasztallak, dicsérem nevedet! Mivel csodát cselekszel, örök tanácsaid hűség és igazság.” (Ézs.25,1.)
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MŰVÉSZETRŐL KERESZTYÉN SZEMMEL

Az út motívuma az irodalomban és a Bibliában

R ohanó életünk során 
szinte állandóan úton 
vagyunk, szeretünk mi-

nél hamarabb célba érni. S közben 
általában elfelejtkezünk arról, hogy 
az életünkben nemcsak konkrét, fi-
zikai utakon vagyunk mozgásban, 
hanem lelki értelemben is. És milyen 
úton járunk: egyenes vagy görbe az 
utunk?  Széles úton vagy a keskeny 
úton járunk? Hová visz az utunk? Ki-
vel járunk az úton? Biztosan tudjuk, 
hogy mi a cél? Az egyik női órán er-
ről a témáról beszélgettünk, hasonló 
kérdésekre keresve a választ. 

Az út motívuma szerteágazó és 
gazdag téma az irodalomban is. 
Számtalan alkotás épül erre a témá-
ra, csak néhány művet villanthatok 
fel. Eszünkbe juthat Odüsszeusz 10 
évig tartó bolyongása, amely szám-
talan kalanddal és tapasztalattal 
gazdagítja a hőst. Gondolhatunk 
Arany János Epilogus című költe-
ményére, amelyben az idősödő költő 
öniróniától sem mentesen, hiány-
érzettel néz vissza életútjára, pályá-
jára: „Az életet már megjártam/                                                                                            
Többnyire csak gyalog jártam… 
Az életet, ím, megjártam/Nem azt 
adott, amit vártam”                            

Márai Sándor Füves könyvében, 
annak 12. részében (Arról, hogy min-
den nap tovább kell menned) a ván-
dor metaforával határozza meg az 
embert, és érzékletes képekkel írja 
le az életutunk során bennünket érő 
csábításokat, és életünk végcéljának 
az isteni lényeg megismerését tűzi ki.

Az irodalmi alkotások közül min-

denképpen fontos Dante Isteni 
színjáték című alkotását kiemelni, 
amelyben a középkori gondolkodást 
visszatükröző túlvilági utazásról ol-
vashatunk, arról, hogy a bűnös lélek 
hogyan tisztulhat meg és jut el Para-
dicsomba, az üdvözültek közé.

A Bibliában az út motívuma egy-
szerre van jelen konkrét és elvont 
értelemben is. Az Ószövetségben a 
zsidók pusztai vándorlása nemcsak 
fizikai út volt, hanem lelki út is, az 
engedelmesség és az Istenre való fi-
gyelés megtanulása, melyben rendre 
elbukott a nép. Gyakrabban átvitt ér-
telemben találkozunk az út szimbó-
lumával a Bibliában is: figyelmeztet 
bennünket a helyes és bölcs életre. 
Egyik kedves Zsoltárunkban, a 25.-
ben a hívő ember egyik legfontosabb 
vágya fogalmazódik meg. „Utaidat, 
Uram, ismertesd meg velem, ösvé-
nyeidre taníts meg engem!” (Zsoltár 
25;4) És ne legyen kétségünk afe-
lől, hogy Isten látja a mi utainkat!” 
Mert ismeri az Úr az igazak útját, a 
bűnösök útja pedig semmibe vész.” 
(Zsoltár 1;6) A Példabeszédek köny-
ve több helyen figyelmeztet arra, 
hogy akkor járunk helyes úton, ha Is-
ten bölcsességére figyelünk, mert ő a 
formálója életünknek: „Bízzál az Úr-
ban teljes szívedből, és ne a magad 
eszére támaszkodj! Minden utadon 
gondolj rá, és ő egyengetni fogja 
ösvényeidet” (Példabeszédek 3;5-6). 
De arra is figyelmeztet ez az ige, hogy 
az ember és Isten útja, gondolkodás-
módja különbözik! 

Az Újszövetségen Jézus is hasonló-

képpen tanít bennünket: „Menjetek 
be a szoros kapun! Mert tágas az a 
kapu, és széles az az út, amely a kár-
hozatba visz, és sokan vannak, akik 
azon járnak. Mert szoros az a kapu, 
és keskeny az az út, amely az élet-
re visz, és kevesen vannak, akik azt 
megtalálják” (Máté 7; 13-14) Azaz 
válasszuk a nehezebben járható utat 
vele, mint nélküle a könnyebb utat a 
kárhozat felé. 

Később ezt mondja Jézus tanítvá-
nyainak: „Ahova pedig én megyek, 
oda tudjátok az utat.” (János 14;4) 
Tamás értetlenkedik, ezért az Úr Jé-
zus így válaszol: Én vagyok az út, az 
igazság és az élet; senki sem mehet 
az Atyához, csakis énáltalam (Já-
nos 14; 6). A Zsidókhoz írt levélben 
pedig a következő sorokat olvashat-
juk: „Mivel pedig, atyámfiai, teljes 
bizodalmunk van a szentélybe való 
bemenetelhez Jézus krisztus vére ál-
tal, azon az új és élő úton, amelyet ő 
nyitott meg előttünk a kárpit, vagyis 
az ő teste által; (Zsidókhoz írt levél, 
10;19-20). 

Az igék alapján tudunk válaszolni 
a bevezetőben feltett kérdésekre. Ha 
szorgalmasan keressük Isten akara-
tát, az Úr Jézussal a keskeny úton já-
runk, akkor utunk vége nem a halál, 
hanem az örök élet, hisz az Úr Jézus 
maga az élő út!

Mezőné Szabad Erzsébet

A gondolat szabadsága II. 

E zt a fotót az Art of my 
heart (Szívem művésze-
te) internetes oldalán lát-

tam meg. A festmény neve: Madarak. 
Alkotójának a nevét sajnos nem ta-
láltam az internetes oldalon.

A festmény színei szomorkás hang-
vételűek. Átadják a mondanivalót. 
Hangsúlyos a nagy területet elfoglaló 

felhőktől tisztuló égbolt, de a „ten-
ger” részlet is a távolban magasodó 
hegyekkel. Az előtérben, központi 
helyen láthatjuk az emberi fej egy 
arc részletét. Különös, mintha egy fa 
ábrázolná a fej részletét. Lentről ha-
ladva felfelé láthatjuk a nyaki részt, 
amely olyan, mint a fa gyökérzete. 
A törzse formálja az arc profilját. És 

most, láthatunk egy érdekes részle-
tet. A faágak olyanok, mintha az agy 
tekervényei lennének. Ezeken az ág- 
és gally „tekervényeken” madarak 
ülnek, illetve elhagyják, elrepülnek 
róla. Olyan számomra, mintha a ma-
darak gondolatokat ábrázolnának, 
melyek jönnek és mennek a fejünk-
ben. 

„Dicsérlek Uram teljes szívemmel, hirdetem minden csodatételedet.” (Zsoltárok 9,2.)
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Az előző lapszámban is hasonló 
témájú festmény látható. Az ember 
gondolkodás témáját követem, de 
most egy számomra érdekes, elgon-
dolkodtató könyv alapján. Eljutha-
tunk egy olyan felismerésre életünk 
egy szakaszán, hogy megértsük, az 
érzelmeinkre hatnak a gondolataink. 
Gondolataink ilyen-olyan „irányult-
ságai” befolyást gyakorolnak ránk és 
ezáltal az érzelmeink nyilvánvalóak 
lesznek. Pozitív vagy negatív érzel-
mek mosolyt, örömöt vagy dühöt, 
mérgességet váltanak ki. Mindezek 
pedig az egészségi állapotunkra is 
hatnak, változást idézve elő mind-
ezeken a területeken. Ezért is fontos, 
milyen gondolatoknak adunk helyet 
a „fejünkben”. A bennünk megfo-
galmazódó gondolatok befolyásolják 
tetteinket, szavainkat, döntéseinket, 
fizikai reagálásainkat életünk rövi-
debb, illetve hosszabb szakaszain. 
Olvastam, hogy a gondolatok egy 
bizonyos eszközzel mérve olyanok, 
mint egy fa az ágaival együtt. Ezek 
a „gondolatfák” bevésődhetnek vagy 
távozhatnak. Attól függ mennyiszer 
engedjük ugyanazt a gondolatot 
„járatni”, „rágódni”. Életünkben a 
változások gondolati szinten is el-
indulhatnak. Jó irányba vagy rossz 
irányba. Ekképpen kárt tehetünk 
másokban vagy az ellenkezőjét, jó 
érzést, szeretetet továbbíthatunk 
számára. Lehetséges egészségesen 
gondolkodni? A Bibliát olvasva és az 
ÚR Jézust követve, úgy gondolom 
igen. Ugyanakkor mégsem engedi ezt 
állandósulni a szívünk, amelyről azt 
írja Isten Igéje, mely igaz Ige, hogy 
„Csalárdabb a szív mindennél, és go-
nosz az; kicsoda ismerhetné azt? Én, 
az Úr Vagyok az, Aki a szívet fürké-
szem és a veséket vizsgálom, hogy 
megfizessek kinek-kinek az ő útjai 
szerint és cselekedeteinek gyümölcse 
szerint.” (Jeremiás 17,9-10.) Isten 

szavai szerint muszáj kontroll alatt 
tartani az írott Ige és Isten Szent Lel-
ke által a szívünket és gondolatain-
kat, mert mindent számon fog kérni 
tőlünk az ÚR. Akár hiszünk Őbenne, 
akár nem hiszünk Őbenne. Mit ír 
a Biblia, Isten szava a gondolatról? 
„Mert a szívből származnak a gonosz 
gondolatok,” (Máté 15,19.) Olykor a 
gondolkodás módunkkal „probléma” 
adódik. Ezért szükséges, hogy az Úr 
Jézusra felnézzünk, Vele beszélges-
sünk, Őt kérjük, hogy szabadítson 
meg a rosszindulatú, gonosz gondo-
latoktól – mert Neki van egyedül ha-
talma erre -, Ő legyen „minden” gon-
dolatunk. „Lerontva okoskodásokat 
és minden magaslatot, amely Isten 
ismerete ellen emeltetett, és foglyul 
ejtve minden gondolatot, hogy en-
gedelmeskedjék Krisztusnak;” (II.
Kor.10,5.) Tudatosan szükséges oda-
figyelnünk a gondolatainkra, ezért 
jó, ha „vételre” állítjuk, mert jó, ha 
inkább Isten Szent Lelkének szavát 
halljuk meg, és imádkozva kapcso-
lódjunk a mennyei Szeretetbe. Ez-
zel kapcsolatban is javasolja az Ige: 
„Mindenkor örüljetek, szüntelenül 
imádkozzatok, mindenért hálát ad-
jatok, mert ez az Isten akarata Jé-
zus Krisztus által a ti javatokra.” 
(I.Thessz. 5,16-18.) Az ÚR Jézus tud-
ja „megoperálni”, megszabadítani, 
meggyógyítani a szívünket, hogy a 
gondolataink, gondolkodásmódunk 
megváltozzon és az Élet útját kíván-
va, azon járjon. „Mindnyájan megha-
lunk, s olyanok vagyunk, mint a víz, 
amely befolyik a földbe, s vissza nem 
tér, s Isten nem akarja senkinek a 
vesztét, hanem az a gondolata, hogy 
ne vesszen el egészen az eltaszított 
sem. (II.Sámuel 14,14.) Dávid király 
annak idején fiának mondta a követ-
kező szavakat, melyek ma nekünk is 
szólnak: „Te pedig, fiam, Salamon, 
ismerd el atyád Istenét és szolgálj 

Neki teljes szívből és készséges lélek-
kel, mert az Úr minden szívet meg-
vizsgál s az elmék minden gondolatát 
ismeri. Ha keresed Őt, megtalálod, 
ha azonban elhagyod Őt, elvet téged 
mindörökre.” (I.Krónika 28,9.) A 
gondolat szabadságának lehetősége 
nincs megvalósíthatatlan korlátok 
közé szorítva, ha az örökkévaló Sze-
retetben, az ÚR Jézus Krisztusban 
gyökerezik és a Szent Lélek gyümöl-
cseit teremheti.

 Somogyiné Gyüre Mara

Nagytábor – 2023
Parajd (Erdély), 2023.07.17-23. Részvételi díjak: felnőtt 70 eFt/fő/hét, 0-3 éves ingye-
nes, 3-14 éves korig 40 eFt/fő/hét, 14-18 éves korig 50 eFt/fő/hét. A nagybusz (50 fős) úti-
költségét pályázatból térítjük. Imádkozzunk a hét áldásaiért!

„Az Úrhoz kiáltok, Aki dicséretre méltó, és megszabadulok ellenségeimtől.” (Zsoltárok 18,4.)
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Isten ajándéka, ami személyesen a tied lehet!
Isten felbecsülhetetlen szeretete:
„Isten azonban a maga szeretetét mutatta 
meg irántunk, mert Krisztus már akkor 
meghalt értünk, amikor még bűnösök 
voltunk.” (Róma 5,8.)
„És mi megismertük és elhittük az Is-
tennek irántunk való szeretetét. Az Isten 
szeretet; és aki a szeretetben marad, az 
Istenben marad, és az Isten is őbenne.” 
(I.Jn.4,16.) 
„És ez a szeretet, hogy járjunk az Ő (Is-
ten) parancsolatai szerint. Ez a paran-
csolat, amint kezdettől fogva hallottátok, 
hogy abban járjatok.” (II.Jn.1,6.)
„És a Jézus Krisztustól, Aki a hű tanúbi-
zonyság, a halottak közül az elsőszülött, 
és a föld királyainak fejedelme. Annak, 
Aki minket szeretett, és megmosott ben-
nünket a mi bűneinkből az Ő vére által,” 
(Jel. 1,5.)

Isten egyedülálló ajándéka:
„Mert a bűn zsoldja a halál, Isten kegyel-
mi ajándéka pedig az örök élet Krisztus 
Jézusban, a mi Urunkban.” (Róma 6,23.)
„Ha pedig a világosságban járunk, amint 
Ő maga a világosságban van: közössé-
günk van egymással, és Jézus Krisztus-
nak, az Ő Fiának vére megtisztít minket 
minden bűntől.” (I.Jn.1,7.)

„Mert Krisztus is szenvedett egyszer a 
bűnökért, mint igaz a nem igazakért, 
hogy minket Istenhez vezéreljen; meg-
ölettetvén ugyan test szerint, de megele-
veníttetvén Lélek szerint;” (I.Pt.3,18.)

Bűneim megvallása:
„Ha megvalljuk bűneinket, hű és igaz Ő 
(Jézus Krisztus): megbocsátja bűneinket, 
és megtisztít minket minden gonoszság-
tól.” (I.Ján.1,9.)
 „Mert a Jézus Krisztusban való élet Lel-
kének törvénye megszabadított engem a 
bűn és a halál törvényétől.” (Rm.8,2.)
„Aki (Jézus Krisztus) az Ő (Isten) dicső-
ségének visszatükröződése, és az Ő való-
ságának képmása, Aki hatalma szavával 
fenntartja a mindenséget, Aki minket 
bűneinktől megtisztítva, ül a Felségnek 
jobbjára a magasságban,” (Zsd.1,3.)

Hogyan lehet új életem?:
„Keressétek az Urat, amíg megtalálha-
tó! Hívjátok segítségül, amíg közel van! 
Hagyja el útját a bűnös, és gondolatait 
az álnok ember! Térjen az Úrhoz, mert 
irgalmaz neki, Istenünkhöz, mert kész 
megbocsátani.” (Ézs.55,6-7.)
„Ezeket írtam nektek, akik hisztek az Is-
ten Fiának nevében, hogy tudjátok meg, 

hogy örök életetek van, és hogy higgyetek 
az Isten Fiának nevében.” (I.Jn.5,13.)
„És ez az a bizonyságtétel, hogy örök éle-
tet adott nékünk az Isten és ez az élet az Ő 
Fiában (Jézus Krisztus) van.” (I.Jn.5,11.)

Szíveddel megszólíthatod Jézus 
Krisztust, és bízhatsz Benne:
„Ez a bizonyságtétel pedig az, hogy Is-
ten örök életet adott nekünk, és ez az 
élet az Ő Fiában van. Akié a Fiú, azé 
az élet; akiben nincs meg Isten Fia, az 
élet sincs meg abban. Ezt azért írtam 
nektek, akik hisztek Isten Fia nevé-
ben, hogy tudjátok: örök életetek van.”                                                                                                                       
(I.Ján.5,11-13.)
„…Jézus mondja…: Bizony, bizony mon-
dom nektek: Aki Énbennem hisz, örök 
élete van annak.” (Jn.6,43a47.)
„Bizony, bizony mondom nektek, hogy 
aki az Én beszédemet hallja és hisz An-
nak, Aki engem elbocsátott, örök élete 
van; és nem megy a kárhozatra, hanem 
általment a halálból az életre.” (Jn.5,24.)
„Monda neki Jézus: Én Vagyok a feltá-
madás és az élet: aki hisz Énbennem, ha 
meghal is, él;” (Jn.11,25.)

Könyvajánló

Cseri Kálmán: Gyógyító beszélgetés

A legtöbbünknek vannak a szívünk mélyén olyan sebek, sérelmek, bűnök, titkok, 
kérdések, amikről nem szívesen beszélünk, de amik annál inkább nyomasztanak. 
Ha azonban valaki úgy kérdez rá, hogy az bizalmat ébreszt bennünk, megnyílik a 
szív, és kicsit megkönnyebbülünk utána.

Jézus tudott így kérdezni, és Ő nem csak egy kis megkönnyebbülést adott, ha-
nem igazi megoldást, a sebekre gyógyulást, a bűnökre bocsánatot, a kérdésekre 
érdemi választ. Így beszélt annak idején a samáriai asszonnyal, és így szólít meg 
ma is sokunkat: új életet, önmagát kínálva.

Aki neki önti ki a szívét (sérelmeit, bűneit, titkait, kételyeit), az kap helyette tőle 
békességet, reménységet, feladatot, mondanivalót, mások iránti szeretetet. Erről 
szól ez a könyv. 

(Pasarét) 80 old. 
Paraméterek 
Oldalszám: 80 oldal
Kötés: Puhatáblás
Kiadás éve: 2020

„Az Úr az én kősziklám, váram és szabadítóm; az én Istenem, az én kősziklám, 
Őbenne bízom: az én pajzsom, üdvösségem szarva, menedékem.” (Zsoltárok 18,3.)
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Imádság

Szent és örökkévaló Istenünk! Hálásan 
köszönjük áldásaidat, ajándékaidat! 
Hálát adunk Neked, hogy dicsérhetünk 
és imádhatunk Téged Szent Lelkedért! 
Köszönjük Pünkösd ünnepét! Kérünk 
áraszd Őt reánk, a Szeretet Lelkét, mert 
nagyon nagy szükségünk van az Élet Lel-
kére.! Nem vagyunk méltók, hogy aján-
dékba kapjuk Őt, de a Szereteted nélkül 
nem élhetünk áldott életet. Köszönjük 
ÚR Jézus, hogy ígéretedet megtartottad, 
mert velünk van a Te Lelked. Ó Istenünk, 
bocsájtsd meg minden szeretetlenségből 

fakadó vétkünket, Irántad való bizalmat-
lanságunkat, hitetlenségünket. Bocsátsd 
meg, amikor megmaradunk a bűnünk-
ben, nem hagyjuk el és nem állunk rá az 
ÚR Jézus által javasolt útra. Ezért nem 
vagyunk méltók arra sem, hogy kimond-
juk a Te háromszor Szent Nevedet. Cso-
dálatos a Te bocsánatod, irgalmasságod, 
kegyelmed, kérjük mindezeket Tőled! 
Segíts Urunk szív szerint megújulni, lé-
lek szerint járni, újjászületni, megtérni 
Szent Lelked által! Segíts kérünk, meg-
hallani az Ő hangját és meg is cselekedni, 

amit mond. Mert az az Élet útja. Kérünk, 
könyörülj és légy megtartója szeretteink 
életének, a magyar emberek életének, 
minden ember életének! Könyörülj ÚR 
Jézus, hogy Általad éljen minden ember 
lelke! Kérünk, ÚR Isten, hallgasd meg 
Urunkért, Jézus Krisztusért imádságun-
kat, Aki szenvedett és meghalt értünk, 
miattunk, harmadnapon feltámadt a 
halottak közül, él és uralkodik örökkön 
örökké! Őt várjuk nagyon, „mint éjjeli 
őrök a reggelt”. Ámen!

Alkalmaink
Vasárnap: 09:00 Istentisztelet a középkerti gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)
                  10:10 Istentisztelet a Kálvin téren
       16:00 Minden hónap utolsó vasárnapján Istentisztelet Bodaszőlőn a volt tanodában
                   18:00 Havonta egy esti Istentisztelet és/vagy tematikus alkalom (gyülekezeti terem)

Hétfő:   18:00 Felnőtt-konfirmációi előkészítő (lelkészi hivatal)

Kedd:    18:00 Második kedden: Keresztelői előkészítő (lelkészi hivatal)
              19:00 Második kedden: Jegyesoktatás (lelkészi hivatal)

Szerda:   09:30 Baba-Mama kör minden hónap 1. és 3. szerda (ifi terem)
                15:00 Középkerti bibliaóra a gyülekezeti házban (Budai Nagy Antal u. 93.)

Csütörtök:  10:00 Bibliaóra (minden hónap 1. és 3. csütörtök a Kálvin Szociális Központban, 
  minden hónap 2. és 4. csütörtök a Rákóczi úti Szociális Központban)
                     17:00 Konfirmációi előkészítő (ifi terem)
                     18:00 Hit- és élet bibliaóra (gyülekezeti terem)

Péntek:   15:00 Fakultatív hittan a Bocskai István Gimnáziumban
     17:00 Kéthetente: Nők a mindennapokban (női bibliakör – Ifi terem)
               18:00 Minden hónap 1. és 3. pénteki napján bibliaóra Bodaszőlőn a volt tanodában

Szombat:  17:00 Ifjúsági bibliakör (ifi terem)

Havonta Derékhad, illetve Fiatal felnőttek köre (Fife)

„Viszont mikor behozza az Ő elsőszülöttét a világba, így szól: És imádják Őt az Istennek minden angyalai.” (Zsid.1,6.)



„És oly rettenetes volt a látvány, hogy Mózes is mondta: 
Megijedtem és remegek: Hanem járultatok Sion hegyéhez, és az élő Istennek városához, 

a mennyei Jeruzsálemhez, és az angyalok ezreihez, 
Az elsőszülöttek seregéhez és egyházához, akik be vannak írva a Mennyekben, 

és mindenki bírájához Istenhez, és a tökéletes igazak lelkeihez, 
És az újszövetség közbenjárójához, Jézushoz, és a meghintésnek véréhez, 

mely jobbat beszél, mint az Ábel vére. 
Vigyázzatok, meg ne vessétek azt, Aki szól; mert ha azok meg nem menekültek,

 akik a földön szólót megvetették, sokkal kevésbé mi, ha elfordulunk attól, Aki a Mennyekből való, 
Kinek szava akkor megrendítette a földet, most pedig ígéretet tesz, mondván: 

Még egyszer megrázom nemcsak a földet, hanem az eget is.
Annakokáért mozdíthatatlan országot nyervén, legyünk háládatosak, melynél fogva szolgáljunk 

az Istennek tetsző módon kegyességgel és félelemmel.” (Zsid. 12,21-26.28.)


